
LEY DE PRESUPUESTO 

DEL 

MINISTERIO DEL INT,ERIOR 

Para el año 1952 

SANTIAGO DE CHILE 
TALLERES GRAFICOS !'LA NACION", S. A. 

AGUSTINAS 1269 

1952 



.. _-~.,;" "'--'---' ~ ------......... .. _- .... ~-_ .. _-

M IN-I S TE R·IO 
• • . I • DEL INTERIOR 

Ley NQ 8.282. de 21_ 
Ley NQ 8.283. de 21_ 
Ley INQ 9.311. de 3_ 
Ley INQ 9.629. de 14_ 
Ley INI' 9.696. de 11-
Ley NI' 9.987. de 21_ 

SECRETARIA YADMINISTRAOION GENERAL 
IX_1945. (Estatwto Administrativo). 
IX_1945. (Fija planta. y sUeldos). 
n_1949. (Modifica escala Sueldos Estatuto). 
vn_1950. (Aumenta sueldioo personal Administr'a,ción PÚblica). 
X-1950; (Traspasa. 2 cllll"gos 11. sueldos fi'j06 en Subse·cretaría linterlor). 
IX_195!. (Aumenta. ~aid()S personal SublSe'Ctre1;aría). 

DE TAL L E Y e o M P A'R A e ION 

I 1 
Presupuesto .1' Presupuesto l' Totales por 
para 1952 '., . en 1951 ít~m 1952 -----'------'-"--------------- ----- -------_._---

DETALLE 

04/01/01 Sueldos fijos ...... . 

Grado Designación 

Ministro ....... , 
f/g. Subsecretario.. .. .. . .. 
29 J efe de Sección ... '" .. , 
79 Oficial de Partes (1), Ofi

cial (1) " " .. ., ., .. 
89 Archivero (1), Oficial (1) 
99 Oficiales ... ... '" ., .. 

109 Oficial... '" ... ... .. . 
11 9 Oficial,.·~ '" ... ... . .. . 
129 Oficial... ... '" ... . .. 
139 
149 
159 
169 

Oficiales .. . " . · . 
Oficiales .. . ... .. . . .. 
Oficiales . , . " . " . · . 
Oficiales .. . ... " . · . 

Personal de Servicio 

· . 
· . 
· . 
· . 

149 Mayordomo ......... '" 
159 Chofer ......... '" .. . 

Porteros ... 
199 Porteros ... ". ... .. .. 

Dirección General' de 
Transporte y Tránsito 

Público 
39 Director General '" .. '" 
8Q Secretario General (1), Jefe 

Sección Control (1) " .. 
119 Secretario Privado del Di-

rector ... '" ... ... . .. 
13Q Fiscal ... '" ... '" ... . 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

-----1----
441,360 
231,720 
178,800 

114,720 
105,960 

94,920 
86,040 
77,280 
72,840 
66,240 
61,800 
57,360 
52,920 

'61,800 
57,360 
50,040 
44,160 

1 
1 
1 

2 
2 
3 
l' 

1 
1 
2 
2 

2 
2 

] 

1 
'2 
2 

....................... 

441,360 
231,720 
178,800 . 

229,440 
211,920 
284,760 

86,040 
77,280 
72,840 

132,480 
123,600 
114,720 
105,840 

61,800 
57,360 

100,080 
88,320 

~.~-

165,480 1 165,480 ' 

105,960 2 211,920 

77,280 1 77,280 
66,240 "¡~I'; I ] 66,240 

3.401,760 

I 



MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y e OMPARAC.lON 

DETALLE 

04/01/01 

16~ Oficiales 

Personal de Servicio 

19Q Mayordomo 
(3) .. 

(1), Porteros 

Totales, ... '" ." 

52,920 

44,160 

04/01/02 Sobl'e&ue!dos fijos .... . .........• 

a) Por años de servicio .. . ............• 

1) Para pagar las diferen-
cias de sueldos a que se re-
fieren el Art. 6.0 de la Ley 
'N.o 6,915 y 1.0 transitorio 
de la Ley N9 8,282, al perso-
nal de la planta perma-
nente ... , ... '" '" . 26,400 

2) Direeción de Transporte 13,920 

e) Asignación familiar ... ... . ......... . 

1) Para pagar la asignaeión 
familiar al personal de la 
Subseeretaría, de acuerdo 
con la Ley N9 8,282, modi
ficada por leyes 8,926, 9,311 
Y 9,629 .............. . 
2) Para pagar la asignación 
familiar al personal de la 
Dirección de Transporte, de 
acuerdo con ~ ley 9,629 

350,000 

138,240 

f) Por otros conceptos '" ...••• o .. o o o . 
1) Para pagar trabajoS' 
extraordinarios al persona] 
que haga turnos, eon motivo 
de alteraciones del orden pú-
blieo, catástrofes, elecciones. 
etc. (Arto 2~ Ley N9 8,282, 
y asignación del Arto 119 de 
la Ley N° 9,311 Y Ley 9,62~) 350,000 

2 

4 

38 

Pr .... puesto ! Presupuesto 
fHIIé! 1952 ¡ en 1951 

105,840 

176,640 

3.401,760 3.184,320 

.... ,. .................. . 

40,320 37,440 

488,240 488,240 

380,000 419,960 

Totales por 
iteln 1952 

908,560 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

D E TAL L E Y C O M P AJl.A.C ION 

DETALLE I Presupue. I Presupuelto I Totales por 
pora 1952 en 1951 ítem 1952 

04/01/00 

2) Para pagar la asignaci6n 
establecida en el Art 11 Q de 
la Ley 9,629 al personal de 
la Direcci6n de Transporte 30,000 

Totales ... ·OO' ................. • •••••• 908,560 945,640 

04/01/04 Gastos variables .. . ....................... "" .............. ........................ .. .................... .. 

e) Viáticos ... ... ... ... ............... . ..... . 
1) Subsecretaría .. " ., .. 30,000 
2) Dirección de Tra~porte 15,000 

e) Arriendo de bienes raíces ..•........... 
Para arriendo del local ocu
pado por la D~rección Gene-
ral de Transporte y Tránsi-
to Público '" '" ..... . 180,000 

f-l) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del Es-
tado '" ....... " ................ . 

I 
.... · .. 1 

a) Por ferrocarril: 
Subsecretaría ... ... . ... 
Dirección de Transporte ., 
b) Por vapor: 
Subsecretaría ... ... . .... 

g) Matarimes y artículos de 

24,000 
10,000 

6,000 

consumo ......................... . 
1) 8ubseeretaría .. .. ... 225,000 
2) Direcci6n de Transporte 
y Tránsito Público '" ... 25,0<;0 

i.l) Rancho o alimentación ..............•....... 
Subsecretaría ." '" .... 30,000 

i-S) Vestuario y equipo ..... . .................................. 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones '" '" ................ . 
1) Subsecretaría ... ... .. 450,000 

I 

I 

45,000 30,000 

180,000 180,000 

40,000 35,000 

250,000 215,000 

30,000 25,000 

25,000 20,000 

530,000 400,000 

10.086,000 

5 



6 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y e o M PAR A e I OH 

DETALLE 

04/01/04 

2) Dirección de Transpo¡·te 
y Tránsito Público .. .. .. bO,OOO 

k) Gastos generales de oficina ........... . 
1) Subsecretaría ... '" " 30,00U 
2) Dirección de Transporte 
y Tránsito Público '" ... 10,000 

1) Conservación y reparacio-

nes ... '" ....................... . 
1) Subsecretaría '" .,. .. 60,000 
2) Dirección de Transporte' 
y Tránsito r-':-lhJico '" .. 15,000 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados ... .. . " . ............. . 

r) Consumos de electr ic' dad, 
agua, teléfonos y gas .. . ............. 
1) Electricidad y gas por 
intermedio de Aprovisiona-
miento ... " . . .. . , . . .. 160,000 
2) Agua y Teléfonos ..... 225,000 
3) Electricidad y gas por 
intermedio de Aprovisiona-
miento para la Dirección 
General de Transporte y 
Tránsito Público ... . . 18,000 
4) Para agua y teléfonos de 
la Dirección General de 
Transporte y Tránsito PÚ-
blico .. . ... . .. . .. . .... 18,000 

v) Varios e imprevistos ... .............. 
1) Para gastos imprevistos 100,000 
2) Para gastos secretos sin' 
la obligación de rendir 
cuenta ... .. . " . " . " . 2.000,000 
3) Para auxiliar a los drre-, 
rentes Cuerpos de Bomberos 
de la República, de acuerdo 
con las proporciones esta-
Mecidas por la Superinten-
dencia de Compañías de Se-
guros " . .. . " . . .. " . 400,000 
4) A la. Dirección General' 
del Cuerpo de Bomberos, 

...... . 

o •••••• 

. 
...... . 

," : 

, , 

I Presupuesto I 
pora 1952 

40,000 

75,000 

-
45,000 

421,000 

'. ._ .... 

8.350,000 

.- .. 

Presupuesto 
en 1951 

::J5,OOO 

(jo,OOO 

45,000 

321,000 

7.340,000 

I 
Totales por 
ítem 1952 



I 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/01/04 

Comandancias de las Com
pañías 1.a y 2.a, ubicadas 
en la Plaza Soto mayor de 
Valparaíso, para la cons
trucción de un nuevo edi-
ficio r" ." ••• ••• • •••• 

5) Para subvencionar a los 
siguientes Cuerpos de BOlll
beros, por una sola vez: 

Al Cuerpo de Bomberos de 
Santiago, para renovación 
de su material ... ... . .. 

Cuerpo de Bomberos de 
Constitución, para construc· 
ción de su cuartel ... .., 

Cuerpo de Bomberos de 
San Bernardo para la ad
quisición de una bomba au-
tomóvil ............. . 
Cuerpo de Bomberos de 
Maullín, para la reconstruc. 
ción de su cuartel, destruí. 
do por un incendio '" ... 

1.500,000 

2.500,000 

1.000,000 

600,000 

250,000 

¡ ,. 

w) Adquisiciones ... ... . .......... l ......•..... 

1) Subsecretaría '" ... . . 35,000 

2) Dirección General de 
Transporte y Tránsito Pú· 
blico ... .. . .. . " . ....... .. 20,000 

Totales ..... . 

I 
Presupuesto I Presupuesto I 
para 1952 en 1951 

55,000 340,000 

10.086,000 9.046,000 

Totales por 
ítem 1952 

7 



8 MINISTERIO DEL INTERIOR 

SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR 
Ley N0 8.282. de 21- IX -1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley iN\> 8.283. de 21- IX-1945. (Fija plantas y sueldos). 

Ley N\> 8.523, de 27-VIll-1946. (Modifica Lf1y N9.8,283). 
Ley NO 9,311, de 3- II -11149. (Modifica escala de sueldos Ley 8,282). 
Ley NI' 9,629. <!ie 14-Vll-1950; (Aum,enta sueldos personal Administración PÚblica). 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
\ 

Preslq)uesta I Presupuesto I 
paro 1952 en 1951 

04/02/01 Sueldos fijos '" . . . . .. .. . . .. . . . .. .... ............. . ...................................... .. 

Grado Designación 

2Q Intendente de Santiago .. 
39 Illtendentes de Antofagasta, 

Valparaíso, Concepción y 
Magallanes '" ." .,. . .. 

49 Intendentes de Tarapacá, 
Atacaroa, Co quimb o , Acon
cagua, O'Higgins, Colcha
gua, Curicó, Talca, Linares, 
Maule, RubIe, Arauco, Bío
Bío, Malleco, Cautín, ValdL 
via, Osorno, Llanquihue, 
Chiloé, Aysén, y Goberna
dor de Arica .,. ... . .... 

5Q Secretarios Abogados de In
tendencias de Antofagasta, 
Valparaíso, Santiago, Con
cepción y Magallanes ..... 

(jQ Gobernadores de Tocopilla, 
TaItal, El Loa, Ovalle, Qui
Ilota, Los Andes, Talcahua
no y Puerto Varas '" .,. 

7!! Gobernadores de Coquimbo, 
San Antonio, San Bernardo, 
Coronel y Secretarios Abo
gados de Intendencia de 
Tarapacá y O'Higgins ... 

89 Gobernadores de Pisagua, 
Chañaral, Huasco, Freirina, 
EIqui, Combarbalá, lllapel, 
Petorca, Melipilla, TaIagan
te, iUaipo, San Vicente, Ca
chapoal, Caupolicán, Santa 
Cruz, Mataquito, Lontué, 
Curepto, Loncomilla, Pa
rral, Constitución, Chanco, 
nata, ~an Carlos, Bulnes, 

Sueldo N.o de 
Unita.rio Empl. 

178,800 1 

165,480 4 

152,2811 21 

136,800 5 

123,60Q 8 

114,720 6 

178,800 

661,920 

3.197,880 

684,000 

988,800 

688,32(1 

Totales por 
ítem 1952 

28.164,120 



GOBIERNO IN'l1:RIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I Presupuesto I Presupuesto 
para 1952 I en 1951 

,,-------------------------------~----~----
04/02/01 

Yungay, Tomé, Yumbel, 
Arauco, Cañete, Mulchén, 
Nacimiento, Collipulli, Trai
guén, Victoria, Curacautín, 
Lautaro, Imperial, Pitruf
quén, Villarrica, La Unión, 
Río Bueno, Río Negro, Mau-
11ín, Calbuco, Castro, Quin- . 
chao, Ultima Esperanza y 
Tierra del Fuego ... . .... 

10Q Secretarios Abogados de la 
Gobernación de Arica y de 
las Intendencias de Ataca
ma, Coquimbo, Aconcagua, 
Colchagua, Curicó, Talca, 
Linares, Maule, :& u b 1 e, 
Arauco, Bío-Bío, Ma11eco, 
Cautín, Valdivia, Osorno, 
Llanquihue, Chiloé y Ays6n 

11 Q Archivero Intendencia de 
Santiago (1), Oficial In
tendencia Santiago (1) y 
Valparaíso (1) y Seeretarios 
de las Gobernaciones de Los 
Andes, Quillota y Talcahua-
no .,. '" ... '" ... _ .. 

12Q Secretarios de las Goberna
ciones de Tocopilla, Coquim
bo, Ovalle, San Bernardo, 
San Antonio, Coronel, Vic
toria, Curacautín, Ultima 
Esperanza y Tierra del Fue-
go .. _ '" . _. '" ... _ .. 

13Q Secretarios de las Goberna
ciones de Taltal, El Loa, 
Chafiaral, H'uasco, Freirina, 
Combarbalá, Arauco,. Trai
guén, Imperial, La Uni6n y 
Oficiales de las Intendencias 
de Santiago (1) y Valpa
raiso (1) " .. .. .. __ 

141;1 Sei!retaril)s de las Goberna
ciones de Melipilla, Consti
tución, Parral, Cañete, 00-
Hipulli, Lautaro, Río Negro, 

105,960 

86,040 

72,840 

66,240 

49 5.192,040 

19 1.634,760 

6 463,680 

10 728,400 

12 794,880 

I 

I 
Totales por 
ítem 1952 

9 



10 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DE T'A L L E 

DETALLE 

04/02/01 

Pu.erto Varas, Castro, Ofi
cial Intendencia de Maga
llanes y SubdelegadO' de 
Coyhaique ...... '" '" 

15\1 Secretarios de las Goberna
ciones de Pisa gua, M ulchén, 
Nácimiento, San Vicente, 
Caupolicán, Cachapoal, San
ta Cruz, Pitrufquén, Villa
rrica, Río Bueno, Quindhao, 
San Carlos, Tomé, Elqui, 
lllapel, Petorca, Maipo, Ta
lagante, Mataquito, Lontué, 
Curepto, Loncomilla, Chan
co, Itata, Bulnes, Yungay, 
Yumbel, Maullín y Calbu
co; Subdelegado de Nava
rino; Oficiales de las In
tendencias de Concepción, 
Valdivia, Aconcagua, Col
chagua, Curicó, Talca, Cau
tín y Bío-Bío; Oficiales de 
las Intendencias de Santia
go, Concepción, Magallanes, 
Antofagasta, Tarapacá; y 
Oficial de la Gobernación 
de San Antonio ... . .... 

17Q Subdelegados de Pozo Al
monte, Lagunas, A g u a s 
Blancas, Toco, Mejillones, 
Sierra Gorda, .Juan Fernán
dez, Baker, Lago Buenos 
Aires, Futalelfú, San Pedro 
de Atacama, Putre, Belén, 
Codpa. General Lagos; Ofi
ciales de las Intendencias de 
Maule, Malleco, Valdivia, 
Osorno, Llanquihue, Chiloé, 
MagaUanes, Aconcagua, Co
quimbo, :&uble, O'Higgins, 
Arauco, Aysén, Atacama, 
Linares; y Oficiales de las 
Gobernaciones de Los An
des, QU1Hota y Arica ., " 

181) Oficiales de las Intendencias 

y 

61,800 11 

57,360 44 

50,040 33 

I 
Presupuesto¡ I 
para 1952 

G79,800 

2.523,840 

J ,651,320 

Presupuesto 
en 1951 

• 

Totales Dor 
ítem 1952 



GOBIERNO INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

04/01/01 

de Osorno, Linares y Auto-
fagasta .............. . 

19Q Oficiales de las Intenden
cias de O'Higgins, Colcha
gua, Curicó, Maule, Malle
co, Valparaíso, Tarapacá, 
Río-Bío, Concepción; Oficia
les de las Gobernaciones de 
Coronel, Talcahuano y Sub
delegado de Río Ghico .... 

20Q Oficiales de las Intendencias 
de Atacama, Aconcagua, 
:&uble, Cautín, Llanquihue, 
Chiloé, Valparaíso, Antofa
gasta, Tal c a, Coquimbo, 
O'Higgins; Subdelegado de 
N egreiros, Huara, Quellón; 
Oficial de la Intendencia de 
Arauco; y Oficial de la Go
bernación de San Bernardo 

Personal de Servicio 

19Q Porteros de las Intendencias 
de Valparaíso, Santiago y 
Magallanes, y Choferes de 
las Intendencias de Valpa
raíso, Santiago y Magalla-
nes ... . ..... ... . ....• 

20Q Porteros de las Intendencias 
de Talca y de las Goberna
ciones de Arica y Los Andes; 
Porteros de las Intenden
cias de Santiago, Osorno, 
Tarapacá, Valparaíso, Anto
fagasta, Aconcagua, Con
cepción, Santiago, Osorno, 
Magallanes; y Choferes de 
las Intendencias de Tarapa
cá, Antofagasta, O'Higgins, 
Concepción, Osorno, Acon
cagua, :&uble, Arauco, Cau
tín y Aysén; Porteros de 
las Intendencias de Valpa
raíso (2), Concepción, Ma 

./ / 
Presupuesto I Presupuesto / 
paro 1952 en 1951 

I 
47,760 3 143,280 

44,160 12 529,920 

40,440 16 647,040 

44,160 6 264,960 

Totales po~ 
ítem 1952 

11 



12 MINISTERIO DEL INTERIOR 

D E TAL L E Y 'e o M PAR A e ION 

DETALLE I 
PreSUDuesto 1 Presupuesto 
para 1952 I en 1951 1

I Totales por 
ltelll 1952 

. 

-----------------
04/02/01 

lleco, Valdivia, Osorno, Co
quimbo, Talea, Cautín, Ay
sén; y Choferes de las In
tendencias de Atacama, Co
quimbo, Colehagua, Curicó, 
Talea, Linares, Maule, Bío
Bío, Ma 11 e c o, Valdivia, 
Llanquihue y Chiloé; Por
teros de las Gobernacio
nes de Tocopilla, Coquimbo, 
Quillota y Talcahuano (2); 
Porteros de las Intenden
cias de Colchagua, Curicó, 
Maule, Llanquihue, Chiloé, 
Tarapacá, Antofagasta, Ata
cama (2), Aconcagua, Val
paraíso, O'Higgins (2), Col
chagua, Linares (2), :&uble 
(2), Concepción, Bío-Bío 
(2), Valdivia, Coquimbo, 
Valparaíso, Talca (2), Arau
co, Malleco, Cautín, Llan
quihue, Chiloé, Aysén, y 
Porteros de las Gobernacio
nes de El Loa, TaItal, Com
barbalá" Los Andes, Melipi
Ha, San Antonio, San Vi
cente, Coronel, Arauco, Ca
ñete, Río Negro, Maullín, 
Puerto Varas, Calbuco, ID
tima Esperanza, Tierra' del 
Fuego, Pitrufquén, Pisagua, 
ChaúaraJ, Huasco, Petorca, 
Quillota, San Antonio, San 

,Bernardo, Santa Cruz, Ma
taquito, Curepto, Constitu
ci6n, Chanco, Nacimiento, 
COlliPlllli, Traiguén, Victo
ria, Curacautín, Imperial, 
Villarrica, La Unión, Río 
Bueno, Quinchao, Tocopilla, 
Elqui, Ovalle, Illapel, Mai
po, Ca,:hapoal, Caupolicán, 
Lontué, Lonccmilla, Parral 
Constitución, Itata, S a n 



GOBIERNO INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

D E ;-~--L-L-E------'II----.. ¡ Presupuesto I Presupuesto 
para 1952 . en 1951 

----------------------~----

04/09/01 

Carlos, Bulnes, Yungay, To
mé, Yumbel, Mulchén, Lan
taro, Talagante, Castro y 
Freirina ......... '" .. 

Jardín Zoológico, depen
diente de la Intendencia de 

Santiago 

G? Jefe Jardín Zoológico .... 
169 Ayudante y Boletero .. ., 
1 jQ Bodeguero .. " ., .. .. 

Oerro San Oristóbal, depen
diente de la Intendencia de 

Santiago 

69 Administrador " .. . .. , 
119 Mayordomo y Bodeguero .. 
129 Secretario Ayudante .. .. 
149 Dactil6grafo.. .. ., .. .. 
199 Jefe de Cuadrillas .. .. .. 
209 Choferes (2) y Cuidador de 

Plantaciones (1) " .. . .. 

Totales '" 

40,440 

123,600 
52,920 
50,040 

123,600 
77,280 
72,840 
61,800 
44,160 

40,440 

04/02/09 Sobreaueldos fijos ............... . 

a) Por años de servicio ................ . 
Para pagar diferencias de 
sueldos al personal de las 
plantas permanente y suple
mentaria, de conformidad a 
los Arts. 469 Y 19 transito-
rio de la Ley N9 8,282 ... 2.400,000 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ... ... ... ... . ............. . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal de las 
plantas permanente y su
plementaria, de acuerdo con 
el Art. 279, Ley N9 8,282 .. 1.856,660 

e) Asignación familiar '" ............. . 
Para pagar la asignaci6n fa
miliar al personal de las 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

420 

5.782,920 

123,600 
52,920 
50,040 

123,600 
77,280 
72,840 
61,800 
44,160 

121,320 

28.164,120 28.164;120 

.. ., . . .. ............ .. .......... . 

........ 2.400,000 2.400,000 

1.856,660 1.856,660 

fi.OOO,OOO 4.789,605 

I Tatoles por 
ítem 1952 

13 

10.706,660 



14 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/02/02 

le-plantas permanente y sup 
mentaria del Servicio de G 
bierno Interior, de acuer 
con la Ley NQ 8,282, mo 
ficada por leyes N.os 8,9 
9,311 Y 9,629 .. .. .. .. 

o-
do 
di· 
26, 

· . 5.000,000 

f) Por otros conceptos .. . 
••••••• ..... oo •• 

Para pagar al personal 
asignación establecida en 
Art. llQ de la Ley 9,629 

la 
el 
.. 1.450,000 

Totales •.. . .. .. oo ....................... 

04/02/04 Gastos variables ... · .............. 
s. b) Gratificaciones y premio 

1) Para gastos de repres 
taci6n de ~os Intenden 
de 'l'arapacá, Antofagas 
Valparaíso, Santiago, C 
cepei6n y Magallanes, a 
z6n de $ 3.000 mensua 

en-
tes 
ta, 
on-
ra-
les 

c/u ............ , '" ., . 
de 
go, 

2) Para id. del Secretario 
la Intendencia de Santia 
a raz6n de $ 1.000 mens ua-
lAS ••• .,. ••• ••• •• " o o • 

nte 3) Para id. del Intende 
de Llanquihue y del Gob 
nador de Arica, a raz6n 
$ 500 y $ 2,000 mensua 
respectivamente ... . .. 
4) Para pagar gratificac 
de tl"aslado, en conformid 
al Art. 62.0 de la Ley 

er-
de 

les, 
.' . 
ión 
ad 

N.o 
8,282 ..... , '" .... . ... 

........... . 

216,000 

12,000 

30,000 

50,000 

e) Viáticos ... ". ... ". · ............. 
1) Gobierno Interior " . 230,000 
2) Jardín Zoológico .. · . 15,000 

d) Jornales ........... . .............. 
,s Para. el pago de jornale 

imposici6n patronal: 
e 

1 ) Jardín Zool6gico .. ... 
2) Cerro San Crist6bal . 
Para el pago de la asign a-

~.400,OOo 

3.400,000 

•• oo ........ 

---
......... 

. . . . . .. . 

. ....... 

...... . 

...... .. 

I 
Presupuesto I 
para 1952 

1.450,000 

10.706,660 

........ ' .... 
308,000 

245,000 

7.031,000 

Presupuesto 
en 1951 

1.450,000 

10.496,265 

~ ........... 
308,UOO 

L90,000 

5.328,800 

Totales por 
ítem 1952 

21.495,12 5 



GOBIERNO INTERIOR 16 
r.1================================~====================~, ' 

" 

D E T A LL E Y e o M PAR A e ION 

DETALLE 

04;02;04 
ción familiar del personal a 
jornal: 
3 ) Jardín Zoológico o. o •• 

4) Cerro San Cristóbal ... 
650.000 
581,000 

e) Arriendo de bienes raíces o.··.·· .. ·... . ...... . 
f-1) Pasajes y fletes en la Em-

f-2) 

presa de los Ferrocarriles 
del Estado .. o ••••• o. o •• • •• •• •••••• 

It) Por li'errocarr iI: 
Gobierno Interior '" o •••• 

Jardín Zoológico .. .. . .. 
Para pago de pasajes a los 
detenidos por los Servicios 
de Carabineros y de Inves-
tigaciones, que deban con-
currir ante los Tribunales 
correspondientes '" ..... 
h) Por vapor, Gobierno In-
terior. " l' •• , ••• .,. • •• 

Pasajes y fletes en empre-

500,000 
25,000 

30,000 

100,000 
-----

sas privadas ... ... " " " " .. " " " " " " " " " 

1) Gobierno Interior. · . · . 145,000 
2) Jardín Zool6gico. · . · . 20,000 

'-----
g) Materiales y artículos de 

consumo ... ... .. . . .. ".""""""""""" " 
1) Gobierno Interior. · . · . 600,000 
2) Jardín Zoológico. · . · . 150,000 
3) Cerro San Crist6bal o •• 80,OUU 

i-2) Forraje ... ... .. . " . " " " " " " " " " " " " " " " 
1) Jardín Zoológico. · . · . 3.296,000 
2) Cerro San Cristóbal .. 15,000 

i-3) Vestuario y equipo ... """""""""""""" " 

1) Para adquisici6n de uni-
formes para el personal de 
Porteros y Choferes de In-
tendencias' y Gobernaciones 40,000 
2) Jardín Zool6gico. · . · . 105,000 
3) Cerro San Crist6bal o •• 105:000 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones " . .. . .. . """""""""""""" " 

1) Gobierno Interior. .. · . 50,000 
2) Jardín Zool6gico. · . · . 60,000 

" " " " " " " 

" " " " " " . 

" " " " " " " 

" " " " " . " 

""" .. ",, " 

I Presupuesto I Presupuesto 
para 1952 en 1951 

950,000 700.000 

655,000 na5.000 

165,000 155,000 

830,OUU 640,000 

ll.311,000 2.085.38~ 

250,000 135,000 

117,000 52,000 

I Total •• por 
I ítem 1952 



,18 MINISTERIO DEL INTERIOn 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto \ 
para 1952 

04/02/04 

3) Cerro San Cristóbal ... 7,000 

k) Gastos generales de oficina ........... . 

1) Gobierno Interior. " .. 

2) Jardín Zoológico. " " 

3) Cerro San Cristóbal ... 

1) Conservación y reparacio-

160,000 

10,000 

5,000 

nes ............................. . 

1) Gobierno Interior ... " 

2) Jardín Zoológico ... " 

3) Cerro San Cristóbal ... 

m) Mantenimiento de vehículos 

250,000 

~OO,OOO 

380,000 

motorizados ... . .. . .............. . 

1) Gobierno Interior. .. " 

2 ) Jardín Zoológico. .. .. 

3) Cerro San Cristóbal '" 

270,000 

35,000 

80,000 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .. . ............ . 

1) Electricidad y gas: 
Gobierno Interior.. ... . .. 
Jardín Zoológico. .. " .. 
Cerro San Cristóbal .. . .. 

2) Agua y teléfonos: 
Gobierno Interior.. . .. 
Cerro San Cristóbal .. . .. 
Jardín Zoológico ... '" ... 

400,000 
150,000 
165,000 

500,000 
7,000 

15,000 
-----1 

v) Varios e imprevistos ... . ............ . 

1) Para gastos imprevistos 
Gobierno Interior " " " 

2) Para el pago de Inten-
dentes, Gobernadores, Se-
cretarios de Gobernación y 
otros empleados suplentes, 

50,000 

175,000 

1.130,000 

385,000 

1.237,000 

4.151,125 

Presupuesto 
en 1951 I Totales por 

ítem 1952 

160,000 

580,000 

345,000 

I 
972,0001 

I 
! 

I 

I 
I 

5.414,559 1 

I 



DETALLE y 

D E TAL L E 

COMPARACION 

I I Presupuesto I Presupuesto I 
para 1952 en 1951 

Totales por 
ítem 1952 -------------------------------------- ------ ---------- ---------

04/02/04 

w) 

'. 

z) 

ajeno::; 
bierno 
6,029) 

al Servicio de Go
Interior (Ley N.O 

3 ) Jardín Zoológico: 
Para compra de animales 
vivos, tanto del país como 
del extranjero. gastos de 
fletes y movilización que 
ellos demanden, etc. •. '" 

4) Cerro San Cristóbal: 
Para la extinción de plagas 
agrícolas; formación de nue
vos viveros e instalaciones 
anexas; limpia de canales dc 
regadío; forestación y de
más gastos imprevistos . .. 

5) Para cancelar los com
promisos pendientes del año 
lV51 por aplicación de In 
Ley de Régimen Interior .. 

150,000 
I 

1 

j 

;)00,000 

160,000 

3.291,125 

Adquisiciones .. . · . ............. . 

1) Gobierno Interi<>c: 
Para adquirir máquinas de 
escribir ... .. . " . . .. · . 100,000 

2) Para adquisiciones lnven-
tariables para Intendencias 
y Gobernaciones ... .. . · . 350,000 

3) Cerro San Cristóbal: 
Para adquisiciones inventa-
riables . - .. . . . . .. · . · . 33,OOC 

4:) Jardín Zoológico: 
Para adquisiciones inventa.-
riables . . .. . . . . . . · . · - 20,000 

Construcciones menores .............. 

Totales ... .. . · .. , , ...... , .. 

· ' ...... 505,00U 40G,000 

· ...... 50,000 50,000 

· .... ' .. 21.495,125 18.055,739 



18 MtNíSTEiUO D~L INTERiok 

DIRECCION GENERAL DE CORREOS Y TELEGRAFOS 

Ley NI' 7,392, de 21-XII-1942. (Orgánica del Servicio). 
Ley NI' 8,282, de 21-IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley N9 8,283, de 21-IX-1945. (Fija plantas y sueldos). 
Ley NI' 8,523, de 27-VIII-1946. (Modifica Ley :SI' 8,283). 
Ley NI' 8,937, de 29- XII-1947. (Fija planta y sueldos del Servi~lo). 
Ley N° 9,311 de 3- II -1949. (Modifica rentas Escala sueldos Estatuto y Ley 8,937). 
Ley NI' 9,629, ce 14-VII-1950; (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
pora 1952 en 1951 

Totoles por 
ítem 1952 I 1 

Presupuesto I PreSuDuesto 

04-/0;/~: ~~~~~:-~-ij-OS--. -. -. -.-. -. -.-. -.. -.-. -.. -.-.--.. -. -. -.. -.-. -. -7.
1
-.. -.-. -.. -:~-. -.. -.-.7-

1

.-.-. -.. -.-. -.. -.-. '. -3-9-6-.5-42-,--04-0 

Grado ~signación 

f/g. Director General .. .. . .. 

f/g. Directores de Departamen
tos: de Correos (1), de Te
légrafos (1), y uel Personal 
(1) .............. . 

2° Inspectores Visitadores de 
Correos y Telégrafos ... .. 

3Q Jefe de la Sección del Ser
vicio Interior (1), Jefe de 
la Sección del Servicio In
ternacional (1), Jefe de 
Se0ción Control de Cuentas 
(1), Jefe de la Oficina de 
Bienestar (1) , Jefe de la 
Sección Red (1), Jefe de la 
Sección Tráfico (1), Jefe de 
la Sección Personal (1); 
Administradores Principales 
de Correos: de Santiago 
(1), de Valparaíso (1), Ad
ministradores Principa.les 
de Telégrafos de: Santiago 
(1) y de Valparaíso (1) .. 

4Q Administradores Principales 
de Correos y Telégrafos de: 
Antofagasta (1), Concep
ción (1), Talca (1), Temuco 
(1), Valdivia (1), Iquique 
(1), IJa Serena (1), Puerto 
Montt (1) y Punta Arenas 
(1); Sub-Inspectores Posta
les (2); Sub-Inspectores de 

Sueldo N.O de 
Ur.itario Empl. 

2;31,720 

214,080 3 

178,800 2 

165,180 11 

I 

231,720 

642,240 

357,600 

I 

1.820,280 



COAAtOS y TgU:G:R.AFOS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

il4/03/01 

Telégrafos ( 4), Oficiales 
(4) Y Telegrafistas (7) ... 

5Q Administradores Principa
les de Correos y Telégrafos 
de: San Felipe (1), Ranca
gua (1), Curicó (1), Lina
res (1), Cauquenes (1) y 

Los Angeles (1); Adminis
tradores de Correos y Telé
grafos: Arica (1), Viña del 
Mar (1), Los Andes (1) y 

Talcahuano (1); Adminis
tradores Principales de Co
rreos y 'l'elégrafos: Copia
pó (1), San Fernando (1), 
Chillán (1), Angol (1), Le
bu (1), Osorno (1), Ancud 
(1) y Puerto Aysén (1); 
Oficiales (5) y Telegrafis
tas (9) ... ... ... •.. . .. 

6Q Oficiales (109), Telegrafistas 
(118),Mecánico Jefe del Ta
ller Telegráfico (1), Mecáni
co de Correos (1), Mecánico 
de Telégrafos (1) .. .. .. 

7Q Oficiales (75), Telegrafistu\l 
(93), Ambulantes (3), Me
cánico de Correos (1), Me
cánicos de Telégrafos (2), 
Guardruhilos Jefes de Cua
drillas (4) ... '" '" ... 

8<:1 Oficiales (82), Telegrafista~ 
(119), Ambulantes (6), Me
cánicos de Correos (2), Je
fes de Cuadrillas (6), Visi
tadora Social (1) ... . ... 

9<:1 Oficiales (126), Telegrafis
tas (162), Ambulantes (8), 
Mecánicos de Correos (2), 
Mecánicos de Tilégrafos 
(5), Jefes de Cuadrillas (8), 
Visitadora Social (1) " .. 

109 Oficiales (115), Telegrafis
tas (195), Ambulantes (16), 
Mecánicos de Correos (2), 

152,280 

136,800 

123,600 

114,720 

105,960 

94,920 

I Presupuesto 
pora 1952 

26 3.959,280 

32 4.377,600 

230 28.428,000 

178 20.420,160 

2] 6 22.887,360 

312 29.615,040 

PresuDuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

19 



20 MINtSTERlb DEL lN'TÉRióR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/03/01 

Mecánicos de Telégrafos 
(5), Guardahilos (20), Em
paquetadores (4), Chofe
res (3), :Mayordomo (1) ., 

11 Q Oficiales (114), Telegrafis
tas (172), Ambulantes (30), 
Mecánicos de Correos (3), 
Mecánicos dc Telégrafos 
(6), Guardahilos (40), Em- . 
paquetadores (20), Choferes 
(9), Mayordomos (3), Abo
gado Consultor (1), Visita
dora Social (1): Médico J e
fe de Santiago (1) '" ... 

129 Oficiales (94), Telegrafistas 
(140), Ambulantes (40), 
Mecánicos de Correos ( 4), 
Guardahilos (70), Empaque
tadores (36), Choferes (16), 
Mayordomos (4), Dentista 
(1), Médico Jefe Valparaí-
so (1) ... '" '" '" ... 

139 Oficiales (82), Telegrafistas 
(130), Ambulantes (20), 
Mecánicos de Correos (5), 
Mecánicos de Telégrafos 
(6). Guardahilos (50), Em
paquetadores (60), Chofe
res (20), Porteros (10) '" 

14Q Oficiales (79), Telegrafistafl 
(110), Ambulantes (10), 
Mecánicos de Telégrafos 
(6), Guardahilos (30), Em
paquetadores (50), Ohofe
res (16), Movilizadores (8), 
Porteros (15), Médicos (3), 
Dentistas (2) " .. " " 

159 Oficiales (77), Telegrafistas 
(108), Ambulantes (9), Me
cánicos de Correos (8), Me
cánicos de Telégrafos (6), 
Guardahilos (20), Empaque
tadores (35), €lhoferes (8), 
Movilizadores (10), Porte
ros (18), Practicantes (2) .. 

86,040 

77,280 

72,840 

66,240 

61,800 

57,360 

I 
Presupuesto 
para 1952 

31,0(iO,440 

400 30,912,000 

406· 

I 
29.573,040 

383 25.369,920 

329 20.332,200 

301 17.265,360 

I Presupuesto I 
en 1951 

e 

Totales por 
ítem 1952 



CORREOS Y TELEGRAFOS 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/03/01 

16Q Oficiales (75), Telegrafistas 
(105), Ambulantes (8), Me
cámcos de Correos (8), 
Guardahilos (16), Empa
quetadores (35), Choferes 
(7), Movilizadores (10), 
Porteros (10), Practicante 
(1) ... '" ... ... ... . .. 

179 Oficiales (65), Telegrafistas 
(90), Ambulantes (7), Mecá
nicos de Telégrafos (5), 
Guardaihilos (14), Empa
quetadores (30), Moviliza
dores (8), Porteros (10), 

. Carteros (40), Mensajeros 
(40), Practicante (1) ..... . 

189 Oficiales (65), Telegrafistas 
(85), Ambulantes (7), Me
cánicos de Correos (6), 
Guardahilos (12), Empa
quetadores (26), Choferes 
(6), Movilizadores (6), Por
teros (10), Carteros (80), 
Mensajeros (80) .. , ..... 

199 Oficiales (60), Telegrafistas 
(85), Ambulantes (6), Me
cánicos de Telégrafos (5), 
Guardahilos (10), Empa
quetadores (25), Moviliza
dores (5), Porteros (9), 
Carteros (160), Mensajeros 
(160) ... ... . . ... . .. 

209 Oficiales (153), Telegrafistas 
(2 ° O), Ambulantes (11), 
Guardahilos (26), Empa
quetadores (99), Moviliza-

- dores (17), Porteros (35), 
Carteros (467), Mensajeros 
(420) 

52,920 

50,040 

47,760 

44,160 

40,440 

275 

310 

383 

52.5 

1,428 

I Presupuesto I 
paro 1952 

14.553,000 

15.512,400 

18.292,080 

23.184,000 

57.748,320 

Presupuesto 
en 1951 I 

Totoles por 
ítem 1952 

21 

Totales '" ... 

04/03/02 Sobresueldos fijos .. 

------1---1----- ------1 
6,112 396.542,040 396.542,040 

103.713,000 

a) Por años de servicio .................... 5.000,000 50,000 



22 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I I 
Presupuesto I Presupuesto I Totoles por 
poro 1952 en 1951 item 1952 

-----,---;-----:------.!..--

04/03/02 

Para pagar al personal las 
diferencias de sueldos a que 
se refiere el Art. 469 de la 
Ley 8,282 .. . ...... . 

b) Por residencia en ciertas zo-

5.000,000 

nas ............................. . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con lo dispuesto en 
el Art. 27.0, Ley N.o 8,282. 20.118,000 

e) Asignación familiar ... . ............ . 
Para pagar la asignación fa
miliar· según lo dispuesto en 
la Ley N9 8,282, modificada 
por leyes N.os 8,926, 9,311 
y 9,629 .. .. " .. .. ... 49.000,000 

f) Por otros conceptos ... . ............ . 
1) Para pagar a los carte-
ros y mensajeros la diferen-
cia entre el sueldo base y el 
asignado al grado a que es-
tán asimilados, durante el 
tiempo que hagan uso del 
feriado, licencia o permiso, 
de acuerdo con lo dispuesto 
en el Art. 2.0 de la Ley N.O 
8,937, modificada por el 
Art. 79 de la ley N9 9,311. 1.7w.3,000 
2) Para el pago de gratifi-
cación de línea del 50 010 a 
los ambulantes de Correos 
(Ley N.o 6,526, Art. 5.0 y 
Ley N.Q 8,937, Art. 3.0) ... 6.312,000 
3) Para pagar al personal 
de Correos y Telégrafos ' 
una asignación equivalente 
a la cantidad mensual que 
percibió en diciembre de 
1948, por concepto de horas 
extraordinarias, conforme a 
lo dispuesto en el Art. 119 

de la Ley N9 9,311 .. .. .• 18.500,000 

26.118,000 20.118,000 

49.000,000 49.000,000 

29.595,009 29.595,000 



CORR.to.:OS y TELEGRAFO~ . 23 

DETALLE y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto \ PresuDuesto I Totalell por 
para 1952 en 1951 ítem 1932 

--c----------~I----------
04/03/02 

4) Para pagar la asignación 
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 .. .. .. .. 3.000,000 
------ ----- ----~---- -----

Totales '" '" .............. ....... 103.71:3.000 

04/03/04 Gastos variables .. . ............ . 

a) Personal a contrata ... . .. 
Para el pago de personal 
auxiliar contratado, sin de
recho a gratificació!l, en al
gunas oficinas sostenidas 
con erogaciones particula
res, erogaciones que debe~ 
rán ingresar a rentas gene
rales de la Nación '" ... 56.220 

b) Gratificaciones y premios .............. ' ...... . 
1) Asignación para pérdi-
das de caja ... ... ... " 70.000 
2) Para pagar la gratifica-
ción de traslado en confor-
midad al Art. 62.0 de la 
Ley N.o 8,282 ". ". '" 
3) Para pagar una subven
ción hasta de $ 150 mensua-
les a los alumnos de la :Es-
cuela Postal Telegráfica y 
de $ 1,000 mensuales a los 
egresados de dicha Escuela 
que se desempeñan como as-
pirantes eIt los servicios de 
Correos y Telégrafos ..... 
4) Para pagar las gratifica
ciones por servicios noctur-
nos y en días festivos de 
acuerdo con el Art. 289 de 

la Ley N.o 8,282 .. o .... o 

1.200,000 

760,000 

60.000,000 

c) Viáticos ... ... ... ... . .• o o o o •• o •••• i ...... . 

e) Arriendo de biene¡¡ raíces. o • • • • • • • • • •• • •••••• 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
pre.la de los Ferrocarriles .. 
del E!!Itado ... . o. .'0. • •••• o ••• o o o o • '1" " ... 
a) :Por ferrocarril ... .... 1.400,000 

56,220 

62.030,000 

2.550,000 
3.500,000 

1.600,000 

9R.763.000 

'50.220 

fi6.410,000 

2.550,000 
2.500,000 

1.600,000 

134.492,220 



MINISTERIO DEL INTERIOR 

D E TAL 2. E Y C. O MP A R A C ION 

DETALLE 

04/03/04 
b) Por vapor 200,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas ... ... .,. . ............ . 
1) Para el pago de pasajes 
y fletes y demás gastos de 
movilización en otras em-
presas fiscales o en las pri-
vadas ...... '" '" .. . 
2) Para el pago de la mo
vilización y tránsito de la 
correspondencia por vía te-
rrestre, marítima y aérea 
dentro y fuera del país .. 

g) Materiales y artículos de 

650,000 

17,000,000 

I Presupuesto I 
poro 1952 

17.1550.000 

consumo .... " .....••. . . . . . . . . . .. . ..... . 7.000,000 

i-1) 
i-2) 
i-3) 
j) 

k) 
1) 

m) 

r) 

1) Para adquisición de lllfl:
teriales y artículos de con
sumo por intermedio d,! 
Aprovisionamiento ... 
2) Para id. por intermedie' 
de 1 a s Administraciones 
Provinciales ... .,. ... .. 

Rancho o alimentación .. " . 

6.500,OO(¡ 

500,000 

.......... . 
Forraje " . .. . ... . . . .. ........... 
Vestuario y equipo .. . . · . . .......... 

Impresos, impresiones y pu-
blicaciones . , . .. . " . . .. . .......... 
Gastos generales de oficinl'l .........•.• 
Conservación y reparacio-
nes .. . " . " . .. . .. . · . . .......... 
1) Reparaciones de líneas 
telegráficas ... .. . . , . . .. ().420,OOO 
2) Para composturas de sa-
cos y valijas ... .. . .. . · . 80,000 
3) Para reparaciones de ofi-
cinas y muebles •.. ... . .. 500,000 
4) Pa .. a construcciones e ins-
talaciones varias ... .. . 1.000,000 

Mantenimiento de vehículos 
motorizados " . .. . .. . · ............. 
Consumos de electricidad, 
agua, teléfo"nos y gas ..... .......... . 
1) Electricidad y gas '" . 1.300,000 
2) Agua y. teléfonos ... · . 360,000 

....... 

....... 

....... 

. ...... , ....... 

. ...... 

...... . 

. ...... 

v) Varios e imprevistos .. .............. . .....• 

100,000 
2.000,000 

500,000 

9.000,000 
150,000 

8.000,000 

2.000,000 

.1.660,000 

8.696,000 

. 

Presupuesto 
en 1951 

13.200,000 

5.700,000 

"l00.000 
1.500,000 

aoo,ooo 

6.500,000 
600,000 

8.000,000 

I 
Totales por 
ítem 1952 

1.700,000 

1.600,000 

17.939,000 



CORREOS Y TELEGRAFOS 

DETALLE y COMPARACION 

DETALLE 
para 1952 en 1951 

Totoles por 
ítem 1952 

25 

I 
Presupuesto I Presupuesto 

-----------------------------------~----------------~--------~----.------
04/03/04 

1) Para el pago de indem
nizaciones del servicio inte
rior y extranjero que afec
ten al Correo chileno, de 
acuerdo con las disposicio
nes de los artículos 599 de 
la Convención Postal Uni
versal de París; "9.0 de la 
Convención Panamericana 
de Río de J aneiro; Arts. 18 
y 199, letra g) del arreglo 
ue París sobre valores· de
darados; Art. 329 N.o 1, del 
arreglo de París sobre en
comien~las postales y regla-
mentos postales vigentes .. 
2) Para pago de suplencias 
(Art. 58Q Ley N.o 8,282) .. 
3) Para atender al sosteni
miento de la Oficina Inter-
nacional de la Unión Pan-
americana de .Montevideo, 
de acuerdo con el Art. 21 Q 

de la Convención Postal de 
Río de Janeiro y 11.0 de 
SI1 Reglamento de Ejecu. 
ción ................. . 
4: Para atender al sosteni
miento de las Oficinas de la 
Unión Postal y Telegráfica 
de Berna,' de acuerdo con 
los Arts. 279 de la Conven· 
ción Postal de París y 183'? 
de su Reglamento de EJecu-
ción y Arts. 84 y 99Q del Re-
glamento Tel~gráfico de Pa_ 
rís ............ _ .... . 
5) Para atender al sosteni
miento de la Oficina Inter-
nacional de Transbordos de 
Panamá, de a.cuerdo con el 
Art. 19.0 de la Convención 
Panamericana de Río de J a-
neil'o _. _ .... _ .... _. ... .. 

6) Para contribuir al soste
nimiento de la Clínica de 

70,000 

400,000 

70,000 

150,000 

100,000 



26 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/03/04 

Correos y Telégrafos y para 
la atención de la Oficina de 
Bienestar .. " .. " .. " 
7) Para pagar a los Agentes 

,Postales Subvencionados, de 
acuerdo con la clasificación 
que haga la Dirección Ge
n~ral, aprobada por el Go
bierno, de acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley N.o 
7,392, Art. 95.0 ... ... . .. 
8) Para reembolsar al Ejér
cito los gastos que se origi
nan por el funcionamiento y 
mantenimiento de las radio
estaciones de la Provincia 
de Aysén, según' DlS. N.o 
475, de 16-IV-40 '" ..... 
9) Para atender al pago de 
profesores de la Escuela 
Postal Telegráfica '" .... 
10) Para pagar a la Caja 
N acional de Ahorros las co
misiones por transferencia 
de fondos para el pago de 
giros postales ... "" 
11 ) Imprevistos ... ... .. 
12) Para pagar a rpempla
zantes de los empleados que 
cumplan con la Ley de Re
clutas y Reemplazos (Art. 

55.0, Ley N.o 8,282) 
13) Para reembolsar los gas
tos originados con motivo de 
la concurrencia de Chile al 
Congreso Postal, celebrado 
en Caracas, Venezuela en 
A I!osto de 1951 ... '" ... 
14) Para reembolsar a la Ar
mada Nacional los gastos 
que se originarán por el 
funcionamiento y manteo 
nimiento de las radioestacio· 
nes navales de Puerto Aysén 
e Isla Mocha '" '" ... .. 

150,000 

G.OOO,OOO 

200,000 

,'350,000 

400,001) 
150,000 

100,000, 

200,000 

200,000 

1 

Presupuesto 1 
para 1952 

Presupuesto 
en 1951 

TCltales por 
ítem 1952 



CORREOS Y TELEGRAFOS 

DETALLE y COMPARACION 

DETALLE Presupuesto 
en 1951 I Presupuesto I 

para 1952 
------------.----------------------+-----~- ---------
04/03/04 

15) Para atender a los gas
tos del Servicio Internacio
nal, en casos de emergencia. 
(Atención estafeteros argen
tinos u otros funcionario::. 
postales extranjeros) ... 
16) Para atender los gastos 
que demande la concurren
cia del Correo chileno al 
XIII Congreso de la Unión 
Postal Universal que se efec_ 
tuará en Bruselas, Bélgica, 
en 1952 .. , ... '" ..... 

50,000 

306,000 

w) Adquisiciones ... '" ................ . 
Para la adquisición de ma
quinarias, útiles y demás 
elementos necesarios para la 
modernización del Servicio 
Postal Telegráfico, de acuer
do con lo dispuesto en el 
arto 6.Q de la Ley N.o 8,937, 
de 29-XII-47 ... ... ... .. 

Los fondos que no se alcan
cen a invertir durante el 
año, a que se refiere la glosa 
anterior, no pasarán a ren
tas generales de la Nación, 
y se seguirán acumulando 
en una cuenta especial, para 
ser invertidos en los usos 
que indica la ley antes ci
tada. 

Totales ... 

04/03/11 Construcciones, Obras 

Públicas y Auxilios Extra-

8.000,000 

ordinarios ... ... ... . .............. . 
a) Obras públicas .................... . 

Para la compra de terreno 
y construcción de locales 
en provincias, para los Ser
vicios de Correos y Telégra
fos, de acuerdo con lo dis-

8.000,000 8.000,000 

134.492,220 128.249,220 

7.000,000 7.000,000 

Totales por 
ítem 1952 

27 

7.000,000 



28 MINISTERIO DEL INTERIOR 
l-================================================================~I 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
! [1 Presupuesto I 

para 1952 
~~~~----------------------------~.------
04/03/11 

puesto en el Art. (F\ IJey' 
8,937, de 29-XII-47 .. . ... 

Los decretos que ordenen la 
inversión de estos fondos 
deber~n ser solicitados por 
la Dir~cción General de Co
rreos y Telégrafos y refren
dados por el Ministro de 
Hacienda. 
Los fondos que no se alcan
cen , a invertir durante el 
año no pasarán a rentas ge
nerales de la Nación, y se 
seguirán acumulando en 
una cuenta especial, para 
ser invertidos en los usos 
que indica la Ley antes ci
tada. 

7.000,000 

Totales ... '" .............. 7.000,000 

PresuDuesto 
en 1951 

7.000,000 

DIRECCION n·EL REGISTRO ELECTORAL 

I 
Totales por 
ítem 195% 

Ley NI> 8,282, de 21- IX-1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley NI> 8,283, de 21 IX-1945. (Fija plantas y sueldo s). 
Ley N° 9,311 de 3- U-1949. (Mod11ica rentas de la escala de sueldos fijada por Estatuto). 
Ley NI> 9,629. de 14-VU-1950. (Aumenta sueldos personal AdminiErtración Pública). 

04/04/01 Sueldos fijos .. , 

Grado Designación 

f/g. Director y Secretario del 
Tribunal Calificador ... .. 

4Q Jefe de Sección Archivo 
Electoral y Prosecretario 
del Tribunal Calificador .. 

6Q J efe Sección Control y Es
tadística (1) y Oficial de 
Partes (1) .. " .. " .... 

8Q Oficial Archivero (1) y Se-
cretario del Director (Ta-
quígrafo) (1) ........ . 

1411 Oficiales Los " .. .. .. .. 

1511 Oficiales 2.os " .. .. .. .. 

1GQ Oficiales 3.os " .. .. .. .. 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

214,080 

152,280 

105,960 

ti1,80C 

57,360 

52,920 

1 

1 

2 

3 

2 

3 

214,080 

152,280 

247,200 

211,920 

185,400 

114,720 

158,760 

1.377,720 



R.EGIST~O Et..ECTO~AL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/04/01 

Personal de Servicio 

l6? Mayordomo " .. " .. 
~OQ Portero.. .. .. .. .. .. 

62,920 
40,440 

1I "rotales ............ 

1 04/04/02 Sobresueldo. fijo. . .... 

a) Por años de servicio 
Para pagar al personal las 
diferencias de sueldos a que 
se refieren los Arts. 46Q y 
1 Q transitorio de la Ley N° 
8,282 .' ... 

e) Asignación familiar 
Para pagar la asignación 
familiar, de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada 
por leyes N.os 8,926, 9,311 Y 
9,629 .......... 

. . . . . . . . . . . . 
, ........... 

78,340 

............ 

89,640 
----

f) Por otros conceptos ... .. 
Para pagar la asignación 
establecida en el Art. 11 Q d e 
la Ley N.o 9,629 '" .. . 

. .. . .. . . . 

64,517 

Totales .............. . ............ . 

04/04/04 Gastos variables ..... ......... ~ .... 

............. b) Gratificaciones y premios . 
1) Para pago a los micm 
bros de las 391 Juntas In 
criptoras Electorales Per 
manentes, de la remuner 
ción y gastos que determ 
na la ley 9,341, Arts. 109 

-
s-

-
a-
l-

y 
11Q 

.............. . 350,000 

1 
1 

16 

....... , 

· ...... 

...... . 

· ...... 

---
· ...... 

.. ...... 

· ...... 

I Presupuesto I 
para 1952 

62,920 
40,440 

1.377,720 

............ 

78,340 

S!),640 

64,517 

232.4Dí 

.. . .. . . .. 

SOO,OOO 

PresuDuesto 
en 1951 

------

1.377,720 

............ 

78,340 

74,760 

64,517 

217,6Oí 

. ........... 

650,000 

I Totales por 
ítem 1952 

1 

232,49711 

I 

15.097,000 

I 
1 

I 

11 

11 

\\ 

1
I 

\i 

I 

1
1 



30 MINISTERIO DEL INTEtUOR 

DETALLE Y COMPARACION 
-------------------- ---.. _- --_.--_. __ . --------:------

I I Presupuesto I PreSUDuesto I DETALLE 
paro 1952 en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

------------------- ----- ---~-----

I 

04/04/04 

2) Para pago de las asigna
ciones del Tribunal Califi
cador y Tribunales Califica
dores Provinciales y gastos 
motivados en su funciona
miento (Art. 1029 Ley N.o 
9,334) ............. . 430,000 

I 
c) 
~) 

Viáticos ............................. . 
Arriendo de bienes raíces ............ . 

I f-l) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del E:;-

I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

tado .. " .... " .•.............. 

a) Por ferrocarril ..... , .. 5,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre· 
sas privadas .. , ... ... . ..•.......... 

g) Materiales y artículos de 
eonsumo ...•...................... 
1) Para pagar a la Direc· 
ción General de Aprovisio
namiento los útiles de escri 
torio para las Juntas rns
criptoras. Permanentes y las 
J untas Electorales Departa. 
mentales, Art. 11Q Ley 9,341 
y Art. 279 Ley 9,334 .. . .. 

2) Artículos de consumo y 
escritorio para las Oficinas 
de la Dirección '" ... . .. 

200,000 

GO,OOO 

I i-3) Vestuario y equipo ................. . 

I 
I 
i 
I 
i 

1: 

¡¡ 

j) Impresos, impresiones y pu
blicacioues .. .. .. .. .. 
1) Para impresión y confec
ción de los útiles electorales 
destinados a la elección de 
Presidente de la República, 
impresión de formularios pa. 
ra las Juntas Electorales 
Departamentales, Art. 539 

Ley 9,334 ........... . 

................. 

4.900,000 

1,000 
l.GOO,COO 

5,000 

1,000 

250,000 

5,000 

10.700,000 

1,000 

2,000 

1,000 

140,000 

5,00U 

6.500,000 



REG1S1'ltO EtÉCTORAL 

DETALLE y COMPARACION 

DETALLE 

04/04/04 

2) Publicaciones en diarios 
y Iwriódieos, motivadas por 
la ele~ción de Presidente ele 
la República, inscripción 
dl'etoral permanente y las 
elt~cciones extraordinarias 
t1e Congresales y Municipa· 
les qne se sucedan, Art. fl79 

J.ey 9,341 y Art. 1219 Ley 
9,334 '" .... " ...... " 

3) Para confección e im
presión de folletos y cuadros 
sinópticos del resultado de 
la elección de Prllsidente de 
la Hepúbliea ... '" ... .. 

4) Para impresión y publi
cación dé! Boletín de ins
cripciones electorales cance
ladas y del Padrón Elec
toral Complementario, Art. 
899 N.os 15 y 17 Ley 9,341 

5) Para atender al pago dc 
cucntas insolutas de años ano 
teriores por valor de' publi
tmciones electorales realiza
das en cumplimiento de las 
leyes 9,341 sobre inscripcio
nes electorales y 9,334 ge
Ileral de elecciones, incluídas 
en rol de cuentas pendientes 
por orden del Ministerio del 
interior ... ... ... ... • .• 

3.500,000 

300,000 

1.500,000 

500,000 

le) Gastos generales de oficina ................... . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, teléfonos y gas. .. .............. . ..... . 

1) Electricidad y gas .... 

2) Agua y teléfonos ... " .. 

32,000 

8,000 

v) Varios e imprevistos '" ............ . 

1) Para renovación del se- I 

110 seco para timbraje de 

I Presu::>""sto I 
poro 1952 I 

25,000 

40,000 

2.270,000 

Presuoue.to 
en 1951 

~o,ooo 

30,000 

2.834,428 

I Totales por 
ltem 1952. 

31 



32 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Totales por Presupuesta Presupuesto 

____ p_a_ro_l_95_2_-,-_e.R __ l_9_5_1_--,--_ít_,,_m_19_5_2_ 

04/04/04 

Registros y útiles ele.ctora
les y para empaquetadura y 
timbraje de los mismos (Art, 
161,1 y 181,1 ley 9,341 y Art, 
531,1 inc. 31} ley 9,33,1 Gene
ral de Elecciones) ,. .. .' 
2) Para pago de personal a 
trato en la confección de 
tarjetas, fichas y rol de em
padronamiento de los ciuda
danos inscritos en la inscrip_ 
ción Permanente (Art. 89Q 
NQ 11 Ley 9,341) .. . .. , 
3) Para atención del Archi
vo Electoral Departamental 
de Santiago (Art. 27Q, inciso 
penúltimo, ley 9,334 y Art. 
41 Q ley 9,341) ......... . 
4) Para atender gastos mo
tivados en el cumplimiento 
de la Ley General de Elec
ciones a las Juntas Electo
rales Departamentales y a 
las personas a quienes obli
ga alguna función determi
'lada (Art. 122Q ley NQ 9,334 
General de Elecciones) .. • 
b) Para arreglo de los mue
bles y estanterías del archi
vo electoral y su traslado a 
una sala anexa a la bóveda 
electoral ... '" ". '" . 
6) Para gastO'S de traslado 
e instalación en nueve local 
de las oficinas y dependen
cias del Tribunal Califica
dor y de la DiL'ccción del 
Registro Electoral, desal,)
jando el local que actual
mente ocupa en el edificio 
del Senado." ". '" 

) no,ooo 

300,000 

100,000 

200,000 

70,000 

1.500,000 

w) Adquisiciones ., .. .................... 484,076 

Totales ... 
. . .. . . .. .. .. . , . .. : ,11==15=,°=9=7,=°°=°:

1
==9=,6=67=,5=°=4 



CARABINEROS 

OARABINEROS DE OHILE 

Decretos Leyes: 

Número 322, de 28- VII-1932. (Fija planta y suelcíos de Carabineros). 
Número 398, de 9-Vm-1932. (Modifica rubros Sanidad, ASlmllados, Civll y Empleos Varios). 
Número 444, de 18-VIII-1032. (Reemplaza plazas en Orden y Seguridad, Sanidad Dental y Secretaría). 
Número 555, de 6-vm-1932. (Aumenta un Médico 1.0 Proff'E{)(f de Escuela): 
Número 558, de 6- IX-1932. (Modifica D. L. N9 322, de 28-VII-1932). 
Leyes: 

VI-1933. (Separa Investigaciones e Identificación de Carabineros). Número 5,180, de 19-
Número 5,591, de 9-
Número 5,689, de 17-
Número 6,485, de 8-

n-1935. (Traslada cargos del Ministerio Interior a Carabineros y viceversa). 
IX-1935. (Aumenta dotación Y modifica D. L. número 322, de 28-VIl-1932). 

1-1940. (Modifica D. L. N9 322, de 28-VII-1932 y aumenta dotación). (Autoriza al 
Presidente de la República para fijar dotación de Carabineros). 

Número 6,651, de 9-
Número 6,833, de 17-
Número 7,157, de 16-

IX-1940. (Fija nuevos sueldos y modifica D. L. número 322, de 28-VII-1932). 
1-1941. (Aumenta dotación tropa). 
1-1942. (Suprime plazas de Secretaría, cambia denominación de veterinarios y 

crea planta Servicio Radlocomuni<:aciones, Arquitectura y una. para profe
sor de equitación). 

Número 7,260, de 9- VII-1942. (Aumenta y disminuye diversas plazas, aumenta en $ 100 mensuales 1011 
sueldos del personal de contrata. ,establece goce de quinquenios y otros 
benefl<:los) . 

Número 7,731, de 21- XII-1943. (Art. 79 aumenta 30 plazas). 
Número 7,872, de 16- IX-1944. (Aumenta rentas y asignaciones y modifica plazas). 
Número 8,766, de 19- II1-1947. (Aumenta rentas personal de Carabineros de Ch1le). 
r-Túmero 8,792, de 25- VI-1947. (Crea cargos Hospital Carabineros). 
Número 9.029, de 15- IX-1948. (FIJa nueva escala de Sueldos personal Carabineros). 
Número 9,629, de 14- VII-1950. (Aumenta. rentas personal Administración Pública). 
Número '9,645, de 12-VIIl-1950. (FtJa DJU8'Va escala. de sueldos personal de Carabineros de Chl,le). 
Decretos Supremos: 
Número 3,347, de 25-vm-1937. (Aumenta dotación creación Prefecturas Chlloé, Mal1eco y Llanquihue). 
Número 4,132, de 21- X-1937. (Suprime 10 plazas Contadores 2.os y 1 Contador 3.0). 
Número 4,133, de 21- X-1937. (Aumenta dotación en 15 Contadores 1.os). 
Número 4,241, de 30- XI-1937. (Crea 4 plazas de Capellanes). 
Números 1,356 bis y 1,357 bis, de 8-IV-1940. (Aumenta 20 ¡)lazas de Capitán, Instituto Superior). 
Número 1,064, de 22- II-1941. (Aumenta 15 plazas de tropa para Sewell). 
Número 4,685, de 8- IX-1941. (Crea 4 plazas de carabineros para Sewell). 
Número 56, de 10- 1-1942. (Crea 25 plazas de ca7abineros para Sewell). -, 1. 

Número 74, de 10- 1-1942. (Crea 17 plazas para Tocopl11a y Chuqulcamata). 
N1lmero 77, de 10- 1-1942. (Crea 44 plazas para Chafiaral). - - ~ 

Número 463, de 23- 1-1942. (Crea· plazas de Tenientes y de tropa para la 2.a Comisaria Aduana Val-
, paralso). ¡" 

N11mero 66, de 8- 1-1943. (Crea seis plazas de cabos 2.os y 12 carabineros para la 7.a Comisaria 
Antofagasta Rural). 

Nllmero 67, de 8- 1-1943. (Crea 60 plazas de tropa para la 3.a Comisaria Sewell). 
Nllmero 2,797, de 5- V-1948. (Aumenta 197 plazas tropa y un Escribiente 3.0 para el Grupo Carabineros 

Control Municipal de Santiago). 

DETALLE y C OMPARACION 

I I Presupuesto I 
para 1952 

~~~~~~~~-=~~~~~~~~~~~~~------~--~ 

DETALLE Presupuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

33 

)4/05/01 Sueldos fijos ... ... .............. ....... . ........... ¡ ........... . 997.099,800 

Grado Designación 

lQ 
29 

39 

49 

69 

SERVIOIO DE ORDEN Y 
SEGURIDAD 

Jefes y Oficiales 
General, Director ... . .. .. 
General, Subdirector (1) 
Generales (6) .. . . . . . . 
Coroneles ... .. . ... . ... 
Tenientes Coroneles ... ... 
Mayores ... ... .. . , .. . . 

-

Sueldo 
Unitario 

163,200 

151,200 
139,200 
127,200 
110,400 

N.o de 
Enlpl. 

1 

7 
20 
50 

120 

163,200 

1.058,400 

I 
I 
I 

I 

20 784,00°

1 

6.360,000 
13.248,000 



34 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

M/05/01 

89 Capitanes 
109 Tenientes con 2 años .. .. 
119 Tenientes ... ... ... .. .. 
129 Subtenientes ....... . 
12Q Subtenientes (Vacantes) 

Tropa 
149 Alféreces.. .. .. .. .. 
159 Sargentos 1.os ... .., .. . 
199 Vicesargentos 1.os ....... . 
229 Sargentos .2.os ... ... . .. 
~3~ Cabos (5,831) y Alumno!! 

Aspirantes a oficiales (100) 
259 Carabineros ... ... .,. .. 

Servicio Administrativo 
29 General de Intendencia .,. 
3Q CO'l'oneles de Intendencia .. 
49 Tp.nientes Coroneles de In-

tendencia ... ... . ..... . 
69 Mayores de Int.endencia .. . 
1:l9 Capitanes de Administración 

109 Tenientes de Administración 
con 2 añl)S '" ••• ••• • •• 

119 Tenient'lS de Administra-
ción ... '" .. , ... ., ... 

129 Subtenientes de Administra-
ción '" '" ... ... ... .. 

Servicio de Veterinaria. 
39 Coronel de Veterinaria .... 
49 Tenientp.s Coroneles de Ve

terinaria " .. .• •. .. .. 
69 Mayores de Veterinaria ... 
89 Capitanes de Veterinaria " 

109 Teniente de Veterinaria con 
2 años .. •. .. .. .. .. 

12Q Subtenientes de Veterina-
ria '" ............. " 

SER VIOlO DE RADIOOO
MUNICACIONES 

Personal de nombramiento 
supremo 

89 Jefe Técnico de Radioeomu-
nieaciO>lI1 es _.. '" 

98,400 240 
86,400 . 420 
73,200 100 
60,000 140 
60,000 160 

56,400 144 
54,000 418 
51,600 618 
49,200 1,29~ 

46,800 6,931 
45,600 10,166 

151,200 
139,200 

127,200 
110,400 
98,400 

86,400 

73,200 

60,000 

139,200 

127,200 
110,400 

98,400 

86,400 

60,000 

98,400 

] 

2 

7 
14 
29 

13 

2 

1] 

1 

2 
5 
9 

6 

5 

1 

I Presupuesto I 
para 1952 

23.616,000 
36.288,000 
7.320,000 
8.400,000 
(.) 

8.121,600 
22.572,000 
31.888,800 
63.861,600 

"'77.570,800 
463,569,600 

151,200 
278,400 

890,400 
1.545,600 
2.853,600 

1.123,200 

146,400 

660,000 

139,200 

254,400 
552,000 
885,600 

518,400 

300,000 

98,400 

Presupuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 



CARABINEROS 

DETALLE Y eo M PAR A e ION 

DETALLE 

04/05/01 

11 Q Ayudante Técnico de Radio-
comunicaciones .... '" .. , 

Tropa 

14Q Alférez radiotelegrafista 
159 Sargentos 1.os radiotelegra-

fistas ... ... ... ... . ... 
199 Vicesargentos 1.os radiote

legrafistas ... ... ... '" 
229 Sargentos 2.os radio opera· 

dores ........... . 
239 Cabos radio operadores .... 

PERSONAL OIVIL 

Servicio de Sanidad 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

29 Médico Jefe .... ,. 
39 Médico Director del Hóspi

tal (1) y Médico Jefe (1) .. 
49 Médicos Jefes de Servicios 

(3), Médico Jefe (1) 
69 Médicos :Mayores '" 
89 Médicos 1.os ... '" 

11 Q Médicos 2.os ... '" 
12Q Médicos 3.os ., .. .. .. 
11 9 Matronas '" ... ... . ... 

Personal a Oontrata 

199 Matrona ." ... '" ..... 
229 Matronas (2), Ayudantq¡s de 

Policlínicas (2) ... .,. .. 
239 Matrona (1), Ayudante .. de 

73,200 

56,400 

54,000 

51,600 

49,200 
46,800 

151,200 

139,200 

127,200 
110,400 
98,400 
73,200 
60,000 
73,200 

51,600 

49,200 

Policlínica (1) ... ... . ~. . 46,800 
45,600 259 Matrona '" ... ". . .... 

i '1' 

Servicio de Sanidad Dental 

39 Dentista Jefe •.. ~. 139,200 

] 

1 

4 

6 

7 
8 

1 

2 

4 
8 

21 
65 
88 
4 

1 

4 

2 

1 

1 

I 
Presupuesto I 
paro 1952 

73,200 

56,400 

216,000 

. 309,600 

344,400 
374,400 

151,200 

278,400 

508,800 
883,200 

2.066,400 
4.758,000 
5.280,000 

292,800 

51,600 

196,800 

9:3,600 
45,600 

139,200 

Presupuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

35 



36 MINISTERIO DEL INTEI'UOR 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T Á L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales Dar 
para 1952 en 1951 item 1952 

04/05/01 

49 Dentista .. . .. . .. . ..... 127,200 1 127,200 
69 Dentistas Mayores " . A .... 110,400 2 220,800 
89 Dentistas 1.0s .... .... . · . 98,400 8 787,200 

119 Dentistas 2.os " . , .. , ... 73,200 22 1.610,400 
121,1 Dentistas 3.os .. .. . . . .... 60,000 48 2.880,000 

Servicio de Arquitectura. 

49 Arquitecto Jefe .. . ... 
• o 127,200 1 127,200 

89 Arquitecto Ayudante o o · . 98,400 1 98,400 
111,1 Inspectores de Obras ..... 73,200 2 146,400 

SERVIOIO DE SEORETA-
RIA 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

49 Jefes de Sección o •• · .... 127,200 3 381,600 
69 Oficiales Mayores ... l.'" " 110,400 7 772,800 
89 Oficiales 1.08 .. . " . · ... 98,400 24 2.361,600 

11Q Oficiales 2.os . . . .. . ..... 73,200 45 3.294,000 
121,1 Oficiales 3.os o. • o .. " · . 60,000 70 4.200,000 

Personal a Oontrata 

159 Escribientes 1. os . , . · .. · . 54,000 90 4.860,000 
199 Escribientes 2.os · .. .. . · . 51,600 110 5.676,000 
2~9 Escribientes 3.os · .. · .. · . 49,200 159 7.822,800 

Servicio Jurídico 

29 Auditor General .. . . , . · . 151,200 1 151,200 
39 Secretario' Abogado, Direc-

ción General ... 
• o. • o o • o 139,200 1 139,200 

49 Secretario Abogado ... 127,200 1 127,200 
69 Fiscal Militar . . . . .. ...... 110,400 1 110,400 
89 Fiscales Militares . . . · .... 98,400 2 196,800 
49 Secretario Ab()gado Defen-

sor ... . . . o •• . . . • o • o •• 127,200 1 127,200 I 81,1 Secretario Abogado Defen-
sor o •• . . . . . . . . . · .. · . 98,400 1 98,400 t 



CARABlNEIWS 37 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto 

I 
Totales por 

para 1952 en 1951 ítem 1952 

04/05101 " 

1,19 Secretarios Abogados De-
fensores ., . . . . · . · . .. 73,200 2 146,400 

129 Secretarios Abogados De-
fensores ... . . . .. . · .. . . 60,000 2 120,000 

89 Procurador " .. . . · . . . 98,400 1 9R,400 
69 Oficiales Mayores · . · . ... 110,400 2 220,800 

• 89 Oficiales 1.os · .. .. . · ..... 98,400 4 393,600 
119 Oficiales 2.os · .. .. . · .... 73,200 10 732,000 
129 Oficial 3.0 .. · . .... .... ........ 60,000 1 60,000 

I 
I 

SERVIOIO DE EDUCA· 
OION PRDlARIA 

Personal de Nombramiento 
. Supremo 

119 Profesor Jefe .,. · .. · .. ' ... 73,200 1 73,200 

Personal a Contrata 

229 Profesores 1.os .. . . . . ... 49,200 10 492,000 
239 Profesores 2.os . . . .. . ., . 46,800 50 2.340,000 
259 Profesores 3.os .. . .. . ... 45,600 70 3.192,000 

SERVIOIO DE BIENESTAR 
SOOIAL 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

89 Visitadora Social Jefe ....... 98,400 1 98,400 
119 Visitadora Social Jefe (1 ), 

Visitadoras Sociales (6) ., . 73.2(:)0 7 512,400 
129 Visitadoras Sociales · . .. . 60.000 20 1.200,000 

Personal a. Contrata 

229 Auxiliar Servicio Social ... 49.200 1 49,200 
239 Auxiliares Servicio Social .. 46,800 5 234,000 



38 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/05101 

Servicio Religioso 

69 Capellán Mayor .. , ... . .. 
SQ Capellán 1.0 '" ... • .•.• 

11 9 Capellanes 2.os ... '" •.. 

EMPLEOS VARIOS 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

49 Jefes de Sección que sirven 
en el Ministerio del Interior 

49 Jefe de Sección para Servi
cio de Prensa e Informaeio-
nes .. , '" ...... '" .. 

6Q Oficiales que sirven en el Mi
nisterio del Interior ..• •. 

89 Asesor Peílagógico (1), Di
rector de Bandas (1). . 

119 Maestro de Armas (1) y 
Revisor Electricista (1) '. 

159 Profesor de Cultura Física. 

Personal a Contrata. 

14Q Revisores de Armamento .. 
199 Profesor de Cultura Física 

(1), Mayordomo. Intenden
cia Santiago (1) .. " .,. " 

239 Telefonista Intenil.encia San-
tiago .... ..... ... ... " 

259 Porteros 5.os Intendencia 
Santiago '" ". ... . .... 

Empleos Varios del Hospital 
de Carabineros 

89 E n f e r m e r a Universitaria 
(1), Enfermera Sanitaria 
(1), Farmacéutico Jefe (1), 
Inspeetora del Personal de 
Servieio (1), Guarda Alma
cén 19 (1) y Secretaria (1) 

110,400 
98,400 
73,200 

127,200 

127,200 

110,400 

98,400 

73,200 
54,000 

56,400 

51,600 

46,800 

45,600 

98,400 

1 
] 

4 

2 

1 

2 

2 

2 
1 

2 

3 

6 

I Presupuesto I 
poro 1952 

110,400 
98,400 

292,80f 

254,400 

127,200 

220,800 

196,800 

116,400 
54,000 

112,800 

103,200 

46,800 

136,800 

PresuJ)uestó I 
en 1951 

T otoles por 
ítem 1952 



CARABINEROS 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE para 1952 en 1951 
Totales por 
ítem 1952 

39 

1

I 
Presupuesto I Presupuesto 

----------------------------------------'-------

J4/05/01 

11 Q Enfermeras Universitarias 
(10), Enfermeras Sanitarias 
(3), Farmacéutico (l), Die
tista (1), Guarda Almacén 
2.0 (1), Bibliotecaria (1), 
Jefe de Ropería (1), Jefe 
de Lavandería (1) y Masa
jista (1) .... " ...... 

12Q Dietista .. .. .. .. .. 

Perªonal a Contrata 

14Q Auxiliares 1.os de Enferme
ras (6), Alférez Practicante 
(1). Masajista (1), Secreta
rio Estadística Médica (1), 

Auxiliar 1.0 de Secretaría 
(1). Jefe de Cocina (1), Me
cánico Tornero (1), Electri
cista Jefe (1) , Jardinero 
(1) y Mecánico Chofer (1) 

159 Auxiliares 2.os de Enfrrme
ras (14), Sargentos 1.os 
Practicantes (2), Auxiliares 
de Laboratorio (2). Auxi· 

-liares 2.os de SeClretarÍa 
(2), Ayudante de COClina 
(1), Ayudante de Rope-da 
(1), Ayudante de Lavande
ría (1), Carpintero (1) y 

Ch()fer (1) ........... . 

199 Auxiliares 3.os de Enferme
ras (22), Vice-sargentos 1.os 
Practicantes (3), Auxiliar 
de Farmacia (1), A uxilia
res 3.Os de Secretaría (3), 
Telefonista (1) , Oosturera 
(1), Pintor (1), Y -Maqui
nistas Calefacción y Agua 

Caliente (2) .. .. .. .. .. 
22Q Auxiliares 4.08 de Enferme

ras (15), Despachadores de 

73,200 
60,000' 

56,400 

34,000 

51,600 

20 
1 

15 

25 

34 

1.464,OUU 
GO, \}OO 

K46,OOO 

1.350,000 

1.754,400 



40 , MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/05/01. 

Farmacia (2), Secretarios 
3.os de Estadística Médica 
(2), Telefonistas (3), Des
postador (1), Ayudante Me
cánico (1), Ayudante Elec
tricista (1), Ayudante de 
Pintor· (1), Ayudante de 
Carpintero (1), Peluquero 
(1), Choferes (2) y Ayudan
tes de Maquinistas (3) ... 

23<' Auxiliar de Anatomía Pa
tológica (1), Ascensoristas 
(2), Maquinistas para La
vandería (2), Ayudante de 
Costurera (1), Ayudantes de 
Jardinero (4), Peluquero 
(1), Choferes (3) y Em
pleadas de Salas (20) 

25Q Ascensoristas (2), Ayudan
tes de Cocina (5), Mozos 
(4) y Lavanderas y Aplan
chadoras (8) .. .. " " 

Total de Empleados ". 

MA VORES SUELDOS 

Para pagar al personal de 
Carabineros de Chile, la di
ferencia entre el sueldo asig
nado a cada empleo y el 
sueldo del grado jerárqui
co superior, de acuerdo con 

49,200 

46,800 

45,600 

el Art. 99 de la Ley N9 7,260 ........... . 

OTROS SUELDOS 

Instituto Superior y ~cuela 
de Carabineros 

Para pagar a los Profesores 
de la Escuela de Carabine
ros y del Instituto Superior 
de Carabineros, los siguien
tes sueldos anuales por ho. 
ra semanal de clases. 

1 

Presupuesto I Presupuesto 
para 1952 en 1951 

33 1.623,600 

34 1.591,200 

19 866,400 

21,169 

24.000,000 

I 
Totales por 
ítem 1952 



CARABINEROS 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/05/01 
Profesores de Armas de la 

Escuela: 

Solteros .. .. " .. $ 1,440 
Casados .. .. .. .. " 1,800 

Profesores de Armas del 
Instituto: 

Solteros '" '" .. $ 2,160 
Casados .. .. .. .. " 2,760 

Profesores Oiviles de ambos 
Planteles: 

Solteros .. .. .. .. $ 3,000 
Casados .. .. . ... " 3,720 
Los Profesores Civiles de 
ambos Planteles y los de 
Armas del Instituto Supe. 
rior gozarán de iguales au· 
mentos quinquenales que los 
Profesores dependientes del 
Ministerio de Educación PÚ
blica (Arts. 59 y 69 de la 
Ley N9 7,157, Art. 79 Ley 
8,766, Art. 79 Ley 9,286, Art. 
159 Ley 9,645 y Arts. 39 y 

349 Ley 9,629) .. .. .. .. ... 
Deducción correspondiente 
al personal soltero y con me_ 
nos de 20 años de servicios, 
de acuerdo con la Ley 9,645, 
penúltimo y último inciso 
del Art. 19 ($ 80.064,600) .. 

Totales '" '" '" 

04/05/02 Sobresueldos fijos " 

a) Por años de servicio . : 
Para pagareI 10% de au
mento sobre su sueldo base 
al personal de planta de Ca
rabineros de Chile, por ca
da 5 años de servicios com
putables para el retiro (Art. 

........ -

......... 

......... 

......... 

39 Ley NI) 7.872) 18 0.000,000 

....... 

...... . 

...... . 

...... . 

I Presupuesto I I para 1952 

1.500,000 

997.099,800 

........... . 

180.000,000 

Presupuesto 
en 1951 

l156.519,200 

. ........... 

174.700,000 

\ 

Totales por 
ítem 1952 

41 

671.152,000 



42 MINIS'l'ERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I 
para 1952 

04/05/02 

b) Por residencia en ciertas 
zonas .. .. " .. . ................ . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal de acuer
do con lo dispuesto en el 
Art. 139 de la Ley N9 7,872 
Y Art. 279 de la Ley NQ 
8,282 ... ... \.. ... ... 74.900,000 

d) Por gastos de representa-
ción .. , ........................ . 
Para pagar al Director 
General de Carabineros una 
gratificación fija para gas-
tos de representación. (Ley 
N9 6,651, Art. 59) .. .. .. 12,000 

e) Asignación familiar .. .. . ........... . 

Para pagar la asignación 
familiar al personal confor
me al Art. 129 de la Ley N9 
8,766, modificada por el 
Art. 49 de la Ley N.o 9,286 
y el Art. 69 de la Ley 9,629 310.000,000 

f) Por otros conceptos .. . ............. . 

1) Para pagar al servicio 
AdministratiTo por pérdidas 
de caja (Ley N9 8,7fl6, Art. 
6'-') ... . .. '" .•.... '" 

Z) Para pagar a los alumnos 
aspirantes a oficiales y sub· 
tenientes de Carabineros sin 
derecho a mayor sueldo, una 
asignación mensual de $ 300 
para la adquisjción de ves
tuario, equipo y arreos de 
montar (Al't. 179. Ley N9 
7,872 y Al't 139, Ley N9 
8,766) ... '" ...... ". 

140,000 

1.200,000 

• ...... 1 

I 
I 

74.900,000 

12,000 

310.000,000 

106.240,OUO 

PreslIPuesto 
en 1951 

7~.798,750 

12,000 

291.290,000 

68.240,000 

Totales por 
ítem 1952 



44 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACIOH 

DETALLE 

04/05/04 

c) Viáticos ... ... .... .. . ................... . 
e) Arriendo de bienes raíces ............ " ....... . 

f-1) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los Ferrocarriles 
del Estado ... ... ... . .................... . 

a) Por ferrocarril .. ., " 
\ b) Por vapor .. .. . .... 

6.500,000 
1.700,000 

------
f-2) Pasajes y fletes en empre-

sas privadas .. , ... '" .............. . ...... . 
1) Pasajes y fletes en ge-
nera.l.. .. .. .. .. .. .. 
2) Para traslado de reos .. 

g) Materiales y artículos de 

1.800,000 
10,000 

consumo ... '" .....•............. 
1) Para enfermerías y poli-
clínicas ... .., ... ..' .. 
2) Para el Servicio Veteri-
naria .............. . 
3) Para útiles de escritorio 
y formularios ... ... . ... 
4) Para adquisición de com
bustibles para alumbrado y 
calefacción, útiles de aseo, 
artículos, materiales y otros 
elementos que se consuman 
con el uso ... , ....... . 
5) Para adquisición de ar
tículos de aseo de armamen-
tos ... ... ... . ..... '" 
6) Para los gabinetes den-
tales ... '" ... ... • .. 
7) Para el Servicio de Ra
diocomunicaciones '.. ., .. 
~) Para el taller de armeriu 
9) Para elementos de emba-
laje .. , '" ........... . 

600,000 

200,000 

3.200,000 

1.200,000 

400,000 

300,000 

300,000· 
50,000 

50,000 

h) Material de guerra _" ............. .. 
i-1) Rancho o alimentación ............. . 
1-2) Forraje ... ... ... .•. . ............ . 

I Presupuesto I Presupuesto I 
para 1952 en 1951 

2.700,000 

5,500,000 

8.200,000 

1.810,000 

6.300,000 

10.000,000 
1.500,000 

90.000,000 

2.400,000 

5.000,000 

7.500,000 

1.610,000 

4.750,000 

2.000,000 
1.454,000 

62.040,000 

Totoles por 
ítem 1952 



CARABINEROS 45 

DETALLE Y COMPARACION 
-------------- ------------ ------- ---------- - -----

Dt.¿rALLE 
! _1 Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1952 en 1951 ítem 1952 
-------------------------------~--
04/05/04 

1.-3) Vestuario y equipo .. .. . ........... . 
a) Para la tropa ... '" 117,000,000 
b) Para los funcionarios 
uniformados de nombra-
miento supremo (Art. 20 
Ley 9,645) .. .... ... .,. 15.000,000 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones ... '" ... . ............. . 

k) Gastos generales de oficina ............ . 
1) . Conservación y reparacio-

nes ... ... ... ... ... . ............. . 

m) Mantenimiento de vehícUlOS 
motorizados '" .. . .. . ........... . 
1) Gastos ordinarios por es-
te concepto .. .. .. " .. 4.500,000 
2) Para el mantenimiento 
de los vehículos patrulleros 5.500,000 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas . . . . ........... . 
1) Electricidad y gas: para 

las unidades de la Provincia 
qe Santiago, por intermedio 
de Aprovisio-
namlento ... 
Para las uni
dades de Pro
vincias .... 

1.200,000 

1.000,000 

2) Para pago de teléfonos. 
agua y desagües . . • . 

2.200,000 

2.300,000 

v) Varios e imprevistos .. . ............. . 
1) Para gastos secretos sin 
la obligación de rendir 
cuenta .. .. .. .. " .. 
2) Para gastos imprevistos. 
3) Para atender a la totali
dad del gasto de personal 
y demás que imponen los 
aumentos de dotación, en 
conformidad al artículo 6Q 

del DFL. 8,352, de 27 de 
Diciembre de 1927, pudien-
do excederse este ítem has-
ta concurrencia de los apor-

550,000 
50,000 

... ..... . 

132.000,000 

a50,000 
120,000 

2.500,000 

10.000,000 

4.500,000 

5.211,000 

85.500,000 

300,000 
85,000 

2.000,000 

8.500,000 

3.450,000 

5.211,000 



46 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y C OMPARACION 

D-ETALLE I I Presupuesto I 
para 1952 

---------------------~------

04/05/04. 

tes de particulares para la 
organización de servicioil 
especiales de Carabineros, 
en conformidad a la disposi-
ción legal citada ... .., 1,000 
4) Para pago de honorarios 
del Auditor de Carabineros 
como miembro integrante de 
la Corte Marcial. (Ley N9 

6,772, Art. 17Q y Ley 9,289, 
Art. 1Q, letra f) ., .. ., 80,000 
5) Para pago de haberes in-
solutos y deudas pendientes 300,000 
6) Aporte fiscal para el Hos-
pital de Carabineros, de 
acuerdo con lo dispuesto en 
el Art. 19 de la Ley N9 8,792 4.200,000 
7) Para reembolsar el valor 
de pasajes y fletes inverti-
dos de su propio peculio por 
el personal .. .. .. .. ... 30,000 

w) Adquisiciones .. , ... .., ........... . 
1) Para adquisición de mue· 
bIes y especies inventaria·-
bIes ... .., ..... ... ... 700,000 
2) Adquisición de ganado, 
incluso la cuota que le acuer-
da el Art. 8Q de la Ley NQ 
4,566 ............... . 
3) Para el Servicio Médico, 
útiles, instrumentos y demás 
artículos inventariables .. , 
4) Para adquisición de me
dallas y distintivos que fijan 
los reglamentos -., .. , .. 
5) Para herramientas Y úti
les de veterinaria .. .. . .. 
6) Para adquisiciones inven
tariables para el Servicio de 
Radiocomunicaciones. . . 
7) Para adquisiciones de 
máquinas de escribir y de 
sumar ..... , ., ... , .,. 
8) Adquisición de elementos 

1.000,000 

::l50,000 

1.300,000 

150,000 

600,000 

500,000 

25.100,000 

/ 

Presupuesto I 
en 1951 

19.250,000 

Totales por 
Item 1952 



CARABINEROS 47 

1, DE TAL L E 
I----------------~--~--~--~-----II 

1

, D E TAL L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totoles por 
I pera 1952 en 1951 ítem 1952 

y COMPARACION 

04/05/04 

I 
para los talleres de arme
rías y otros .. .. .. .. .. 

I 9) Para el Servicio Dental, 
instrumentos y demás ar-

I 
tí culos inventariables. . . 
10) Para la adquisición de 
vehículos motorizados para 

z) 

el servicio de patrullas y 
aparatos receptores y trans
misores de radio y otros ele, 
mentos para los mismos . 
11) Adquisición de elemen
tos para el Taller de Repa
raciones de vehículos moto-
rizados ............. . 
12) Para adquisición de ve
lliculos motorizados y de ca_ 
rrocerÍas para camiones 

Construcciones menores 

300,000 

200,000 

12.000,000 

200,000 

7.900,000 

Totales ... '" ' ................ . 

04/05/11 Construcciones, obras 
públicas y auxilios extra-
ordinarios '" ". '" ............... . 

a) Obras púhlicas .. '" ............... . 
1) Para completar el servi-
cio de los préstamos contra-
tados en conformidad a la 
Ley NQ 6,044 .. .. .. '. .. 
2) Para reparaciones y am
pliaciones de los di.rerentes 
locales que ocupa la Escue
la de Carabineros .. .. .. 
3) Para adquisición de te
rrenos y locales, construc. 
ción de edificios destinados 
a Tenencias y Retenes de 
Carabineros y para amplia. 
ción de los existentes, de-
bien destinarse hasta la can-
tidad de $ 700,000 para tras. 
lado de las caballerizas del 
Cuartel de Carabineros de 
Iquique ........ " .. 

663,810 

1.000,000 

4.500,000 

500,000 500,000 

312.291,000 217.050,000 

6.163,810 2.663,810 

-._--- --- -----
Totales .............................. . 6.163,810 2.663,810 

1===::aI 

6.163,810 



48 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DIREOOION GENERAL DE INVESTIGAOIONES 
Ley NQ 5.344, de 5- 1-1934. (Crea Subcomisaria de !nvestigaciones de los FF. CC. del E.). 
Ley NQ 6.180. de 4- II-1938. (Ley Orgánica). 
Ley N9 8.524. de 27-VII-1945. (Fija planta y sueldos). 
Ley NQ 9.311. de 3- II-1949. (Modifica escala de sueldos Ley 8.282). 
Ley NQ 9.629. 6e 14-VII-1950; (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

DETALLE y C OMPARACION I 

--------~----~,------------------~----~--------~--------~-------- i 

I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por I DETALLE 
para 1952 en 1951 ítem 1952 

--------------------------------~--~--------~--------~-------i 

04/06/01 Sueldos fijos .................... . 

Grado Designación 

f/g. Director General .. .. . .. 

2Q Prefecto Jefe .. .. .. .. .. 

3') Prefecto Inspector .. .. .. 

4Q Secretario General (1), Je· 
fe Administrativo (1), Pr~
fectos (4), Jefe del Laborll
torio de Policía Técnica (1)" 
Asesor Jurídico (1) y Mé
dico Jefe (1) ........ 

59 J efe del Departamento de 
Bienestar (1), Jefe de la 
Sección P.ersonal (1), Sub
prefectos (6), Médico Bio
químicQ (1) y Abogado (1) 

69 Director' de la Escuela Téc
nica (1), Estadístico Archi
vero y Bibliotecario (1), 
Jefe de Inventarios (1), y 
Comisarios (21) .... . ... 

79 J efe de la Oficina de Infor
maciones (1), Oficiales Ma
yores (5) y Médico 19 (1) .. 

8Q Oficial de Partes (1), Sub· 
comisarios (31) y Dentista 
1.0 (1) .,. ... .,. ... .,. 

99 Abogado 1.0 (1), Contado
res 3.08 (2), Ayudante de 
la EscueJ.a Técnica (1), J e
fe de Sección Almacenes 
(1), Inspectores (55) y Ca
pelIán 1.0 (1) ........ 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

231,720 

178,800 

165,480 

152,280 

136,800 

123,600 

114,720 

105,960 

94,920 

1 

1 

1 

9 

10 

24 

'1 

33 

61 

231,72ú 

178,800 

165,480 

1.370,520 

1.368,000 

2.966,400 

803,040 

3.496,680 

5.790,120 

143.756,640 



.tNVESTl(}ACIóN~ 

DETALLE Y e OMPARACION 

D E T A L L E I I Presupuesto 

I 
Presupuesto 

I 
Totoles por 

poro 1952 en 1951 ítem 1952 

04/06/01 
, 

109 Médicos 2.os (4), Dentistas 
2.08 (3), Ayudante del IJa-
boratorio de Policía Técnica 
(1), MMico Bioquímico 
Ayudante (1), Químicos 
Farmacp.uticos (2), Peritos 
Calígrafos (3), Dibujante 
Planimetrista (1), Fotógra-
fo del Laboratorio de PoF-
cía Técnica (1), Perito Ba-
lístico (1), Secretario del 
Servicio Médico (1), Ofieia· 
les 1.os (10), Subinspectores 
(110) y Capellán 29 (1) .. 86,040 139 11.959,560 

119 Oficiales 2.os .. " .... . . 77,280 16 1.236,480 
129 Médicos 3.os (8), Dentistas 

3.os (5), Detectives l.os 
(260) y Oficiales 3.os (28) .. 72,840 301 21.924,840 

139 Detectives 2.os (589), Peri-
to Calígrafo Ayuda.nte (1), 
Fotógrafos 2.os del Labo-
ratorio de Policía Té~11kl 

(2) ,Telefonistas 1.os (2), 
Dactilógrafo def Laborato- I 

río de Policía Técnica (1 ), 

Químico Industrial Ayudan- : 

te (1), Perito Balístico AVll- \ 

dante (1), Matrona (1), 
Practicantes Los (2), Peln-
quero Jefe (1), Profrlsor del 
eurso complementario para 
detectives (1) y Ayedante 
(1) ... '" '" '" .... .. 66,240 603 39.942,720 , 

149 Detectives 3.os (700), Visi-

1 tadora Social 1~ (1), 'relefo-
nistas 2.os (2), Dactilógrafo 
29 del Laboratorio de Poli-
cía. Técnica (1), Químico In-
dustrial Ayudante 29 (1), 
Técnico electricista (1), In-
geniero Mecánico (1) y Fo-
tógrafo 39 del Laboratl)rio 
de Policía Técnica (1) .. . 61,800 705 43.754,400 

159 Practicantes 2.os (3) y Pe-
l.queros 1.os (3) .. . . . . 57,360 6 344,160 



50 MINISTERIO DEL IN'l'ERIO:R. 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/01 

16Q Dibujante del Laboratorio 
de Policía Técnica (1); Vi
sitadoras Sociales 2.as (2), 
Practicantes 3.os (5), Tele
fonistas !-l.os (4), Guardias 
Los (6) y Choferes del La
boratorio de Policía Técni_ 
ca (3) '" ...... '" .. . 

17Q Peluqueros 2.os (3), Elec
tricista (1), Porteros 1.os 
(3), Choferes 1.os (5) Guar
dias 2.08 (10) Y Carpinteros 
(2) '" ... '" ... ... .. 

189 Porteros 2.06 (17) Y Chofe
res 2.os (11) .......... 

199 Porteros 3.os (21), Guardias 
3.os (22), Choferes 3.os (8) 

209 Aspirantes a Detectives 3.os 

52,920 

50,040 

47,760 

44,160 

40,440 

Total empleados " .. " ..................... .. 

Otros sueldos 

Para atender al pago de los 
profesores de la Escuela 
Técnica, según el Art. 59 de 
la Ley N9 :8,524 (los profe
sores de esta Escuela, que 
pertenezcan al Servicio de 
Investigaciones, gozarán de 
un sueldo anual de $ 1.913 
por hora semanal de clase; 
los profesores ajenos al ser
vicio disfrutarán de un suel
do anual de $ 2.649 por ho
ra semanal de clase) y pa
ra cursos de perfecciona-
miento (Art. 6.0, Ley 9,311) ........... . , ' 

I 
Presupuesto I Presupuesto 
para 1952 en 1951 

21 

24 

28 

51 

50 

2,094 

1.111,320 

1.200,960 

1.337,280 

2.252,160 

2.022,000 

300,000 

Totales ... .... 4' •. ' .... . ............ ·1·;······ 143.756,640\143.756,640 

I 
Totales por 
ítem 1952 



lNVl!:S1'IGACtONES 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE para 1952 en 195 1~ 
Totales po. 
ítem 1952 

S1 

I I Presupuesto I Presupuesto I 
--------------------,---7----~-----~-----

04/06/02 Sobresueldos fijos 

a) Por años de servicio ., ............. . 
Para paga.r al personal las 
diferencias de sueldos a que 
se refieren los Arts. 46Q y 1 Q 

transitorio de la Ley 8,282 5.600,000 

b) Por residencia en ciertas 
zonas .... " .. " ............... o. 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal . o o o .. 4.700,000 

e) .Asignación familiar . o ............. o . 
Asignación familiar para e] 

personal de planta. (Ley NQ 
8,282, modificada por leyes 
8,926, 9,311 y 9,629 ... . •• 26.400,000 

f) Por otros conceptos .. .. ........... , 

1) Para pagar al persona] 
de profesores de la Escuela 
Técnica la bonificación a 
que se refiere la Ley NQ 
8,926, de 21-XI-47, de acuer-
do con el Art. 6Q de la Ley o. 
9,311 o o " •••••••••• 

2) Para pagar la asignación 
establecida en el Arto 11 Q de 
la Ley NQ 9,629 ... o ... , 

ij) Para continuar pagando 
sus haberes hasta por cuatro 
meses, al personal de nom
bramiento supremo, llamado 
n retiro por el Presidente de 
la República y cuyos car
gos se declaren vacantes. 
Ley 7,872, .Art. 119 y Ley 
9,645, .Art. 109 .•. ... . •. 

40,000 

9.000,000 

300,000 

Totales ....... . ............... 

04/06/04 Gastos variables .. .., ........... , 

b) Gratificaciones y premios ............. . 

46.040,UOU 

5.600,000 5.600,000 

4.700;000 4.700,000 

26.400,000 ~6.400,000 

9.340,000 9.040,000 

46.040,000 45.740,000 

................... 24.549,000 

1.212,000 1.212,000 



32 MINlSTEíHú b1l!t. !N'rERtO~ 
.--........ ... ~ 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A L L E 

04/06/04 

1) Para el pago de la gra
tificación de traslado del 
personal, de aCllC'rdo con Jo 
dispuesto en el Art. li2(.' dc 
la Ley NI.l 8,282 .. .. .. .. 

2) Asignación para. pérdida 
de caja a lo~ contadol'cs pa-
gadores .. 

I I 

1.200,000 
I 

12,O()(1 
-_ .. -,-----

c) Viáticos ....... -............... "\""". I 
e) Arriendo de bienes raíces ............ '.,_ ..... . 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del Es· 
1:ado ..• .•. '" •.• ., ............. . 

a) Por ferrocarril ...... . 

b) Por vapor ... . .. 

f-2) Pasajes y fletes en empre· 

1.000,000 

300,OOC 

sas privadas ... . •• .'O. . .••••••••••• 'O ••••••• 

g) l\fa tp-.:iales y artículos de 
consumo ... '" ... 

h) Material de gUArra •• 

i-l) Rancho o alimentación .............. . 

... 
i-2) Forraje ..................... 

i-3) Vestuario y equipo .• •. 

j) Impresos, impresiones y 'pu-
blicaciones ... ... ... . ............. . 

k) Gastos generales de oficina ........... . 

l) Conservación y reparacio-
nes ............................ . 

m) Mantenimiento de vehículos 
nlotorizados ... ... ... . ............. . 

r) Consumos de electricidad, 
\l ~ua, teléfonos y gmr: •• 

1) Flectricidad y gas en 

Presupuesto 

I para 1952 

~~. -... -
- -- ~, 

1.300,000 

3.:]30,000 

1.300,000 

.. . . . .. ... 

Presupuesto I Totales por 
en 1951 I ítem 1952 

I 
I 

1.300,000 I 

11 
1.850,000 I 

1.300,000 



INVESTIGACIONES 53 
; 

DETALLE. Y COMPARACION 

D E T A L L E 
I 

1 

Presupuesto 

I 
Pre~uDuesto i Totales por 

I para 1952 en 1951 ! ítem 1952 

(}4J66-1o-4-~~: e 
"-- ~.'~ --- ._. -~ -- .. -- ~ --._ ... - _ .. _. 

Santiago, por intermedio de 
Aprovisionamiento 380,000 
En provincias 360,000 740,000 

2) Agua y teléfonos: En 
~antiago y provincias .. · . 800,00Q 

~_. 

v) Varios e imprevistos . . .... , ............ . ...... 3.140,000 1.080,000 
1) Para gastos reservados 
sin obligación de rendir 
cuenta . . . . . . . . . . · . 3.000,000 

2) Para gastos imprevistos 1:l0,000 

3) Para concurrir a los gas-
tos que efectúe el Cuerpo de 
Carabineros por útiles dll 
(mración y de medicamrn-
tos que significan la aten· 

ción médica y dental· del 
personal de los Servicios de 
In vestigaciones 'en provin-

cias . , . . , . .. . ... .. . . .. 60,000 

Adquisiciones 
" 5.000,000 500,000 w) .. . o. o. . " .. ............. o •••••• 

'rotales .. . . , . " . '. ............ ....... 24.549,000 13.989,000 
----~ ----

04/06/11 Construcciones, obras 
públicas y auxilios extraor-
dinarioj .. . ' .. . .. .. . · . ............ ...... . . ........... . ...... , .. , . 150,000 

a) Obras públicas ... . " .' .. -. ............ ....... 0 •. '1. 
150,000 . 750,000 

" 

. ,. 
Para reparaciones impres-
cindibles a efectuar ·en la 
propiedad adquirida e:n VaL 
paraíso para los servici6s de 
la 31,L Prefectura de Investi-
gaciones .. . . . . . . . . · . 150,000 

Totales ............ ...... . 150,000 750,000 .. . .. . .. . . .. -



MINISTERIO DEL INTERIOR 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ELECTRICOS y DE GAS 

Ley NQ 8.282. de 21-IX-1945.· (Estatuto AdmlnlstraUvo). 
Ley NQ 8.283. de 21-IX-1945. (Fija planta y sueldos). 
Ley NI? 9.311. de 3-II -1949aModiflca sueldos escala Estatuto). 
Ley NI? 9.629. de 14-VII-1950. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto 
I para 1952 en 1951 

04/07/01 Sueldos fijos ..................... . .................. . 
Sueldo N.o de 

Grado Designación Unitario Empl. 

Dirección: 

f/g. Director General .. .. . .. 
39 Sub-Director.. .. .. .. .. 
59 Abogado Asesor Jurídico .. 
89 Secretario General .. .. .. 

109 Oficial de Partes .. .. .. 
149 Archivero.. .. . ...... . 
169 Oficial.. .. .. .. .. .. .. 
179 Oficial.. .. .. .. .. .. .. 
189 Telefonista (1), Mayordomo 

(1) '" ... ... •.• •.. .• 
209 Chofer (1), Porteros (3) .. 

Departamento de Contabiltdad: 

69 Contador.. .. 
g9 Contador.. .. .. .. .. .. 

109 Contador.: .. .. .. .. .. 
159 Oficial.. .. .. .. " .. .. 

Departamento de Inspección 
y Control: 

49 Ingeniero Visitador Jefe 
(1), Ingeniero Jefe de De~ 
partamellto (1) " .. .. .. 

69 Ingeniero.. " .. .. " .. 

89 Técnicos Electricistas " .. 

99 Técnico Electricista " .. 

109 Oficial de Reclamos (1), 
Técnicos Ele<'tricistas (4), 
Técnico Químico de Gas (1) 

129 Técnicos Electricistas .. . •. 

159 Oficial.. .. " " .. .. .. 

214,080 
165,,480 
136,800 
105,960 
86,040 
61,800 
52,920 
50,040 

47,760 
40,440 

123,600 
94,920 
86,040 
57,360 

152,280 

123,600 

105,960 

94,920 

86,040 

72,840 

57,36' 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
4 

1 
1 
1 
1 

1 

2 

1 

6 

2 

1 

214,080 
165,480 
136,800 
105,960 
86,040 
61,800 
52,920 
50,01:0 

95,520 
161,760 

123,600 
94,920 
86,040 
57,360 

304,560 

123,600 

211,920 

94,920 

516,240 

145,680 

57,360 

., 

I 
Totales por 
ítem 1952 

8.883,960 



SERVICIOS ELECTRICOS 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/07/01 

Departamento de Comuni
caciones 

4Q Ingeniero Jefe del DQparta-
ment/) ......... '" ... . 

7Q Ingenieros ..... , ... . 
9Q Técnico Electrieista .. . .. 

12Q Técnicos Electricistas ., .. 
15Q Radiotelegrafistas .. ., .. 
16Q Oficiales.. .. .. .. .. . .. 

Departamento de Laborato
rios, G~ y Materiales Eléc
tricos: 

4Q Ingeniero Jefe de Departa-
mento ......... '" .. . 

5Q Ingeniero .. ., .. .. .. .. 
8Q Técnico Electricista .. .. 
9Q Técnicos Electricistas .. .. 

10Q Técnico Químico Laborato_ 
rista '" .,. ... ... . ... 

17Q Oficial.. .. .. .. " .. .. 

Departamento de Explota
ción: 

4Q Ingeniero Jefe de Departa-
mento ... '" ......... . 

5Q Ingenieros .. " " .. . .. 
8Q Técnico Electricista (1), In

geniero (1) '" ..•..... , 
9Q Técnico Electricista (1), In· 

geniero (1) ... ... '" ., 
10Q Técnico Mecánico (1), Téc-

nicos Electricistas (2) .. 
12Q Técnicos Electricistas .. .. 

.10Q Contador.. ., .. " .. ., 
13Q Oficiales de Cantaduría . .. 
15Q Oficial.. .. .. .. .. .. .. 

Departamento de Concesio
nes, A vaIúos y Tarifas: 

4Q Ingeniero Jefe del Departa· 
mento ... .., ... ... . .. 

5Q Ingeniero Civil .. .. .. ., 
6Q Ingeniero.. .. " " .. ., 

152,280 
114,720 

94,920 , 
72,840 
57,360 
52,920 

152,280 
136,800 
105,960 

94,920 

86,040 
50,040 

152,280 
136,800 

105,960 

94,920 

86,040 
72,840 
86,040 
66)240 
57,360 

152,280 
136,800 
123,600 

I 
Presupuesto i 

. paro 1952 I 

] 

2 
1 
2 
2 
2 

1 
1 
1 
3 

1 
1 

1 
2 

2 

2 

3 
5 
1 
2 
1 

] 

] 

1 

152,280 
229,440 
94,920 

145,680 
114,720 
105,840 

152,280 
136,800 
105,960 
284,760 

86,040 
50,040 

152,280 
273,600 

211,920 

189,840 

258,120 
364,200 
86,040 

132,480 
57,360 

152,280 
136,800 
123,600 

PresuDuesto 
en 1951 I 

Totales por 
ítem 1952 

55 



56 MINISTERIO DEL INTERIOR 

1 

DETALLE' Y C OMPARACION 

DET A L L E 

04/07/01 
8Q Ingeniero (1), Técnico Elec- I 

tricista (1) ... ... .' .. 
9Q Ingeniero.. " .. ., " 

14Q Dibujante.. " .. .. .. 

105,960
1 94,920 

61,800 

DELEGAOIONES 

Antofagasta: 
9Q 'récnico Electricista .. 

12Q Técnico Electricista .. 
16Q Oficial.. .. " .. .. .. 

Valparaíso: 
4Q Ingeniero Visitador ~T efe 
9Q Técnico Electricista .. 

10Q Técnico Electrici~ta .. 
12Q Técnico Electricista .. 
17Q Oficial.. .. .. .. .. 

Ooncepción: 

8Q Técnico Electricista .. 
9Q Técnico Electricista .. 

12Q Técnico Electricista .. 
16Q Oficial.. .. .. .. .. 

Iquique: 
10Q Técnico Electricista .. 
12<1 Técnico Electricista .. 

La Serena.: 
'récnico Electricista .. 
Técnico Electricista .. 

Ohillán: 
Técnico Electricista .. 
Osorno: 
Técnicos Electricistas 

Punta Arenas : 
10<1 Técnico Electricista .. . .. 
12<1 Técnicos Electricistas " 

94,920 
72,840 
52,920 

152,28C 
94,920 
86,040 
72,840 
50,040 

105,960 
94,920 
72,840 
52,920 

86,040 
72,840 

86,040 
72,840 

72,840 

72,840 

86,040 
72,840 

Totalles .. .. .. . ..•............ 

04/07/02 Sobresueldos fijos ............... . 

\ 
Presupuesto I 
poro 1952 I 

2 211,920 
1 94,9~: 

1 61,800 

1 
1 
1 

] 

1 
] 

1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

] 

1 

2 

1 
2 

94,920 
72,840 
52,920 

152,280 
94,920 
86,040 
72,840 
50,040 

105,960 
94,920 
72,840 
52,920 

86,04C 
72,84C 

86,040 
72,840 

72,840 

145,68( 

86,040 
145,680 

Presupuesto 
en 1951 

1-----
99 8.883,960 8.883,960 

==== 
• • • • • •• • ••••••• I! ••• .',~ ...... ~ .... . 

720.000 a) Por años de servicio .. ............... . ...... , 
Para pagar al personal de 
las plantas permanente y 

'·500,600 . 

suplementaria las diferen-
cias de sueldos a Ilue se re-
fieren los Arts. 4611 y 1.0 

Totales por 
ítem 1952 

2.160,800 



SERVICIOS ELECTRICOS 

DETALLE Y COMPARACION 

04/07/02 

DETALLE 
: 

transitorio de la Ley 8,283 

b) Por residencia en ciertaR 

720,000 

zonas ... '" ... '" ............... . 
P.'l,ra pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27Q, Ley 
NQ 8,282 ". ... ... '" . 295,000 

e) Asignación familiar ... . ............. . 
Para pagar la asignación fa· 
miliar al personal de las 
plantas permanente y suple
mentaria de acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley NQ 8,282, 
modificada por leyes R,926, 
9,311 y 9,629 .. .. .. .. .. 1.045,800 

f) Por otros conceptos ... . ............. . 
Para pagar la asignación es
tablecida en el Art. 11 Q de 
la Ley NQ 9,629 ... ... .. 100,000 

Totales ......... _ ............•. 
---

1

, Presupuesto I 
para 1952 

295,000 

1.045,800 

100,000 

2.160,800 

Presupuesto I 
en 1951 

295,000 

996,000 

100,000 

1.891,600 
=1=====1 

04/07/04 Gastos variables ................. . 

b) Gratificaciones y premios ............ . 
Para el pago de asigna
ción de traslado al personal 
que deba cambiar de resi
deucia, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Art. 62Q de 
la Ley NQ 8,282 .. " .. .. 60,000 

c) Viáticos .. _ ... ". ... .. ........ .. 
e) Arriendo de bienes raíces. . . .......... . 

f-1) 

1) De las oficinas de la Di-
rección " .... " .... 

2) De los Laboratorios de la 
Dirección ......... . 

3) De las Delegaciones .. . 

Pa,sajes y fletes en la Em
presa de loe¡¡ FF. ce. del 

1.000,000 

200,000 
100,000 

Estado ......................... . 
a) Por ferrocarril .. .. .. 100,000 
b) Por vapor ... ... ..... 10,000 

f-2) Pasajes y fletes ~n empre· 

sas privadas ... .. . '. . ........... . 

60,000 

180,000 
1.300,000 

110,000 

20,000 

50,000 

150,000 
408,000 

85,000 

,15,000 

Totales por 
ítem 1952 

57 

13.297,000 



58 . MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

'1 
Presupuesto 

I I poro 1952 
DETALLE 

04/07/04 I 

g) Materiales y artículos de 
consumo ......................... . 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. , ... ... . ............. . 

Ir) Gastos generales dI'! oficina ........... . 
1) Conservl1,ción y reparacio-

nes ... ... ". ... ... . ............ . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, teléfonos y gas ... . ............ . 
1) Electricidad y gas po!' 
intermedio de Aprovisiona
miento del Estado .'. . ... 
Z) .Agua y t<:lJéfonos -.•.. , 

80,000 
50,000 

SI J~xplotación de obras. . ...... , ..... . 
1) Para atender los gastos de 
las empresas de servicio!3 
eléctricos, cuya explotación 
tome a su cargo la Oficina, 
en virtud de las disposicio-

" nes del D. F. L. NQ 244, de 
15~V .. 31~ y de [a Ley N9 

6,169, de 27 -I-38, debiendo 
destinarse 1 a s u m a de 
$ 1.000,00 para la instala· 
ción en la ciudad de Petor
ca de una planta eléctrica 
fiscal, con dos grupos gene
radores de 30 KV A cada 
uno, red de distribución y 
construción de una casa de
máquinas. Estas sumas de· 
berán ser reembolsadas a] 
Erario Nacional por los 
concesionarios al liquidarse 
la intervención de la Oficio 
na en la administración de 
tales empresas ... .,. '" 
2) Para atender a la admi
nistración provisional y me-
joramiento del servicio de la 
Empresa Eléctrica de Yum-
bel, cuya explotación toma-
rá a su cargo esta Oficina, 
de acuerdo con las disposi-

7.000,000 

100,000 

50,000 
30,000 

25,000 

130,000 

9.600,000 

J 

Presuouesto 

I 
Totales por 

en 1951 ítem 1952 

80,000 

40,000 
25,000 

25,000 

100,000 

6.!)20,000 



SERVICIOS ELECTRICOS 

DETALLE Y COMPARACION 

I I Presupuesto I Presupli 3sto 
para 1952 en 1951 

------------------------------------~------~----

DETALLE 

04/07/04 

ciones citadas en el párrafo 
anterior y en las mismas con
diciones .. .. .. .. .. .. 
3) Para el pago de derechos 
y demás gastos que deman· 
de la internación de grupos 
electrógenos con sus acceso
rios y repuestos destinados 
a las empresas eléctricas a 
cargo de la Dirección ... . . 
4) Para la adquisición e ins· 
talación en Puerto Aysén 
de un Grupo Diesel gene

rador eléctrico auxiliar de 
40 KV A e instalación de 
una nueva red de distribu· 
ción ............. . 

100,000 

1.000,000 

1.500,000 

v) Varios e imprevistos ....................... . 

1) Para imprevistos .. . .. 
2) Para atender a los gastos 
de los laboratorios de elec
trotecnia, radio, gas y foto· 
metrÍa ... ... . ..... 
3) Para atender al pago de 
los gastos originados ·por los 
juicios que, por disposición 
de la Ley General de Servi
cios Eléctricos, debe seguir 
la Oficina en contra de los 
concesionarios que no cum-
plan .............. . 
4) Para pagar sueldos, gra
tiIicación de zona y asigna
ción familiar, anteriores al 
año 1951, al personal cuyo 
decreto sólo quedó tramita
do con posterioridad al tér
mino del ejercicio anual, 
razón que impidió su cance
lación oportuna ... ... . .. 
5) Para traslado e instala
ción de las oficinas y labo. 
ratorios de la Dirección Ge
neral de Servicios Eléctricos 

10,000 

30,000 

2,000 

150,000 

1.'392,000 50,000 

I 
Totales por 
Item 1952 

59 



60 M.INISTERIO DEL INTERIOR 
- - - - "_. • - __ - o·, -- --- .--- .-

DETALLE Y C OMP'ARACION 

D E T A L L E 
! I 

Presupuesto 
I para 1952 

04/07/04. 

y de Gas, en sus nuevos lo-
cales. . . . ........... . 

6) Para pagar las cuotas 
que coresponden a Chile, de 
los gastos de lá Unión Inter
nacional de Telecomunica-
cIones ... ... ... ... '" 

300,000 

900,000 

w) Adquisiciones ... '" ............... . 
Para adquisición de instru
mentos de mediciones eléc· 
tricas " .. .. .. .. .. .. 
2) Adquisición de artículos 
illventariables, muebles y 
demás elementos de oficina 

z) Construcciones menores 

100,000 

200,000 

300,000 

Presuouesto 
en 1951 

100,000 

50,000 
----- ------

Totales. " ...... '" ............. . 13.297,000 8.098,000 

I 

DIREOOION GENERAL DE LOS SERVIOIOS DE AGUA POTABLE 
Y ALOANTARILLADO 

Ley NQ 8.282, de 21- IX-1945. 
Ley NQ 8,283, de 21- IX-1945. 
Ley NQ 8,523, de 27-VIII-1946. 
Ley NQ 9,311, de 3- I1-1949. 
Ley NQ 9,629, Qe 14-VU-1950; 

(Estatuto Adm1n1strativo). 
(Fija planta y sueldos). 
(Modifica Ley 8,283). 
(Modifica rentas escala sueldos del Es,tatuto). 

(Aumen·ta sueldos person-al AdmlIli1straclán Pública). 

04/08/01 Sueldos fijos .................... . 

_Grado Designación 

Dirección General 

f/g. Director General .. . . · . 
5<;1 Abogado Asesor .. · . · . · . 

16<;1 Oficial Dactilógrafo .. · . · . 
Sección Personal 

6<;1 Jefe del Personal .. . . . .. 
11<;1 Oficial de Partes .. . . .. . 
13Q . Oficial · . · . · . · . · . · . · . 

·15Q Oficial · . · . · . · . · . · . · . 
19Q Oficial · . · . · . · . · . · . · . 

Departamento Técnico 

I 2<;1 Ingeniero Jefe Sub-Director 
4Q Ingeniero .. · . · . · . · . · . 

Sueldo 
Unitario 

214,080 
136,800 
52,920 

123,600 
77,280 
66,240 
57,360 
44,160 

178,800 
152,280 

N.o de 
Empl. 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

- -
1 
1 

.1 

1 
1 

214,080 
136,800 

52,920 

123,600 
77,280 
66,240 
57,360, 
44,160 

178,800 
152,280 

Totales por 
ítem 1952 

34.307,040
1 



AGUA pO'tABLl!: y ALCANTARiLLADO 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE Presupuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

61 

I 
Presupuesto I 
para 1952 

---.--~-------------------
04/08/01 

51,1 Ingenieros o o o o o o o o o o o o 
61,1 Ingenieros (2) y J-laborato

l'ista Jefe (1) o o o o o o o o 
71,1 Químico o o o o o o o o o. . .. 
81,1 Conductores de Obras .. .. 

lOQ Conductorcs de Obras (2), 
Mecánico (1) .. .. .. . .. 

11 Q Químico Ayudante . o .. 
12Q Conductores de Obras . o 
13Q G uardaalmacén . o .. .. .. 
141,1 Ayudante Guardaalmacén 

(1) "Y Conductor de Obras 
(1) .. .. .. . .. o •• 

151,1 Oficial. o '. o' .. . o 
161,1 Ayudante Laboratorio 
191,1 Oficial o o o o o o . o o. 

Departamento Oomercial 
21,1 Ingeniero Jefe . o o. . o 
61,1 Oficiales de Contabilidad 

131,1 Oficial.. . o . o .. .. 
181,1 Oficial.. . o .. .. . o 
191,1 Oficiales o. . o . o .. 

Personal de Servicio 
16Q Mayordomo .. . o .. o o 

Administraciones Provinciales 
3Q Ingeniero Provincial de Val. 

paraíso (1), Ingo Adminis
trador Alcantarillado de 

Santiago (1) . o' o o' o" .. 
41,1 Ingenieros o o o. o o o. o o .. 
51,1 Ingenieros. o o o o o o o o o .. 
61,1 Ingenieros (12), Oficiales de 

Contabilidad (2), Conducto
res de Obras (2), Quími
co (1) o o o o o o o o. o. o o o o . 

71,1 Ingenieros (2), Guardaal
macén (1), Conductores de 
Obras (5), Cajero (1), In
geniero Electricista (1) • o 

81,1 Oficiales de Contabilidad 
(3), Conductores de Obras 
(3), Cajero (1), Mecánico 
(1) o o ........ o. 

91,1 Conductores de Obras o' . o 

136,80n 

123,fiOO 
114,720 
10;5,%0 

086,040 

77,280 
72,840 
66,240 

61,800 
57,360 
52,920 
44,160 

178,800 
123,600 

66,240 
47,760 
44,160 

52,920 

165,480 
152,280 
136,800 

123,600 

114,720 

105,960 
94,920 

3 

3 
1 
2 

3 
1 

1 

2 
1 
1 
1 

1 

~I 
1

1 2 

1. 

17 

10 

S 
9 

410,400 

370,800 
114,720 
211,920 

258,120 
77,280 

145,680 
66,240 

\ 
123,600 

57,360 
52,920 
44,160 

178,800 
370,800 

66,240 
47,760 
88,320 

52,92(\ 

330,960 
lo065,96C! 
1.915,200 

2.101,200 

1.147,200 

847,680 
854,280 

I 
I 

I 
1I 



MINISTERIO DEL INTERIOR 

I DETALLE y e OMPARACION 

I D E TAL L E 

104/08/01. 

'109 Conductores de Obras (18) 
Mecánicos (3), Oficial (1) 

. 11 Q Oficiales de Contabilidad 
(6), Cajeros (4), Conducto
res de Obras (19), Labora
toristas (3), Oficial (1), Me
cánicos( 4).. .. .. .. .. 

129 . Oficiales de Contabilidad 
(2), Conductores de Obras 
(24), Mecánicos (9), Caje
ros (10), Laboratoristas (2), 
Oficiales (4) .. .. .. .. ., 

139 Cajeros (20), Mecánicos (8), 
Laboratoristas (2), Conduc
tores de Obras (15), Oficia-
les (3) ........ .. . 

40 C . , 1· aJeros ............. . 
159 Dibujante (1), Conductores 

de Obras (21), Cajeros (25), 
Oficiales (9), Laboratorista 
(1), Mecánicos (22) .... 

169 Mecánicos (5), Cajeros (12), 
Oficiales (9), e Inspectores 
de Obras (9) ......... , 

179 Cajeros (9), Oficiales (3), 
Inspectores de Obras (4), 
Dibujante (1) ... ... .. .. 

18Q Oficiales (17), Cajeros (3) 
199 Oficiales (44), Cajeros (4) 

Totales ........ . 

86,040 

77,280 

72,840 

66,240 
61,800 

57,360 

52,920 

50,040 
47,760 
44,160 

04/08/02 Sobresueldos fijos ............... . 

37 

51 

48 
4 

79 

35 

17 
20 
48 

468 

I Presupuesto I 
I para 1952 , 

1.892,880 

3.714,840 

3.179,520 
247,200 

4.531,440 

1.852,200 

Fl50,680 
955,200 

Presupuesto 
en 1951 

2.119,680 
l-----

34.307,040 33.084,360 

. . . . . .. ............ . .......... . 
a) Por años de servicio ... . ..................... . 1.200,000 1.100,000 

Para pagar al personal dc 
las plantas permanente y 
suplementaria las diferen
cias de sueldos a que se re
fieren los artículos 461/ y 1 Q 

transitorio de la Ley 8,282 
correspondiente al año 1952 
y anteriores ., .. .. .. ., 1.200,000 

b) Por residencia en cicrtas zo-
nas ............................. . 1.186,000 1.125,000 

I 

Totales por 
ítem 1952 

8.636,000 



AOUA p01'A13tE y ALCAmARILLADO 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE Presupuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

63 

I 
Presupuesta I 
para 1952 ¡ 

---------------------;----:-----------------'----

04/08/02. 

Para pago de gratificación 
de zona al personal de plan
ta permanente y suplemen
taria, de acuerdo con el Arl. 
27Q de la Ley NQ 8,282 .. .. 1.186,000 

e) Asignación familiar '" ............... . ..... . 
Para pagar al personal de -
las plañtas permanente y 

suplementaria la asignación 
familiar de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada 
por leyes 8,926, 9,311 y 9,629 5.950,000 

f) Por otros conceptos " .............. ,. 
Para pagar la asignación es
tablecida en el Art. 11 Q de 
la Ley NQ 9,629 ... ... ... 300,000 

~ 5.%0,000 il.38:3,000 

300,000 300,000 

Totales ....................... . 
-----1----------;-

H.636,000 I 7.908,000 

04/08/04 Gastos variables .................... 

a) Personal a contrata " " ............ . 
1) Para contratar al perso-
nal que atienda la mayor 
labor del'jvad~ de los nue-
vos servicios que se entre-
guen para su explotación o 
ampliaciones de serVICIOS 
existentes, exceptuándose la 
Dirección General '" ... 
2) Para el pago de reempla
zantes de empleados que ha-
gan uso de feriado legal u 
licencia por motivo de salud 
en aqUf~llos casos en que no 
pueda ser ejecutada la la-
bor por otro empleado dc 
los serVICIOS ... ... . .. 

600,000 

200,000 

b) Gratificaciones y premios ............ . 
1) Para pagar la asignaci6n 
de traslado al' personal. Art. 
629 de la Ley NQ 8,282 .... 450,000 
2) Para dar una asignación 
para pérdida de caja a los 

I 

800,000 800;000 

765,000 892,000 

I 
I 

109.821,000 i 



64 MINISTERIO DEL 'INTERIOR 

o ETA L L E Y e OMPARACION 
--_.--------------------------------------~--------~--------~-------

I 
Presupuesto I PreSUDuesto I DETALLE 

04/08/04 

cajeros y personal que de
sempeñe funciones de tales . 

3) Para pagar la gratifica
ción de zona al personal a 
contrata, de acuerdo con el 
Art. 279 de la Ley N9 8,282 

4) Para pagar al personal 
contratado la asignaeión fa· 
miliar, de acuerdo c.on el 
Art. 219 de la Ley NQ 8,282 
modificada por leyes 8,926 y 
9,311 ... ..• ... ... . .. 

5) Para pago de trabajo 
nocturno y en días festivos, 
de acuerdo con el Art. 289, 

de la Ley N.o 8,282 .. .. 

c) Viáticos ... ... ... . .. 

70,000 

45,000 

100,000 

100,000 

el) .Jornales ... ... ... ... . ........... . 

1) Para el pago de los jor
nales de los obreros que se 
ocupen de· la explotación, 
conservación y reparación 
de los servicios, y de los con
feccionadores de recibos que 
no han ingresado a la plan
ta, incluyendo el pago del 
aporte patronal en las pla
nillas de jornales de los 
obreros no afectos al régi
men de la Caja de Emplea
dos Públicos (Leyes N.os 
4,054, 6,528 Y Ley 7,236) 
y el pago del 15% de gra
tificación de zona a los ope-
rarios residentes en la pro
vincia de Coquimbo .. . .. 

2) Para pagar al personal de 
obreros permanentes de ex
plotación y de obreros del al-

37.800,000 

para 1952 en 1951 

1.700,000 

5:!.600,000 

1.700,000 

41.360,000 

Totales por 
ítem 1952 



AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 65 

DETALLE Y COMPARACION 
----

----------------~-------------------------- ¡ , t I Totales por 

I 
Presupuesto I Presupues o 2 

D - E TAL L E para 1952 en 1951 ítem 195 

04/08/04 

cantarillado de Santiago, la 
asignación adicional por caro 
gas de familia ........ . 14.800,000 

e) Arriendo de bienes raíces ............. , 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del 
EstadQ '" '" '" '" ............. . 
a) Por ferrocarril '.. '.. '2.¡mO,OOO 
b) Por vapor ... '.. ... 200,000 

------
f-2) Pasajes y fletes en empre-

sas privadas .. .. .. .. _ ............. . 

g) Materiales y artículos de 
consumo ... '" ..... 

'" ............. . 
i-l) Rancho o alimentación 

i-2). Forraje '" '" '" ... 

o •••••••••••• 

............. 
i-3) Vestuario y equipo '" .............. . 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones '" '" ... . ...... _ ....... . 

Ir) Gastos generales de ofjcina ........... " 

l) Conservación y reparacionfls ................... . 

1) Para pago de jornales 
ocasionales, adquisición de 
materiales, repuestos para 
cloradores y otros gastos que 
originen la conservación y 

reparación de edificios, mue
bles, maquinarias, cañerías y 
otros .... " " 

2) Para gastos de conser
vación y reparación de los 
servicios y de las redes ma
trices de cuarteles, edificios 
públicos y de Benefice~cia 
dependientes del Fisco; 
obras complementarias, ad
quisición de materiales y 

gastos gener'ales y salarios 

7.000,000 

2.400,000 2.000,000 

2.500,000 2.330,000 

700,000 550,000 

:n.ooo,OOO 11.500,000 I 
200,000 150,000 

650,000 600,000 

350,000 350,000 

050,000 800,000 

200,000 200,000 

8.000,000 4.750,000 

. 



66 MINISTERIO DEL INTERIOR 
I~=============================-~========;~======~~============= 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

04/08/04 

al personal ocupado en las 
obras y servicios indicados. 

111) Mantenimiento de vehículos 

1.000,001) 

motorizados '" ... .... . ............ . 

n) Compra de agua a particu-
lares ... '" ...... '" 

p) Previsión y patentes .. . ............. . 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas .. 

1) Electricidad y gas en 
Santiago por intermedio de 
aprovisionamiento 200,000 
Bu proviueias. . 550,000 

2) Agua potable y teléfonos 
en Santiago y provincias .. 
3) Energía eléctrica .. . .. 

v ) Varios e imprevistos . . 

1) Para pagar las cuotas 
que el Fisco debe entregar 
a las Municipalidades ·de La 
Serena, Qulllota, Chillán y 
Concepción, en cumplimien
to de lo estipulado en los 
contratos de traspaso de los 
Se rvicios de Agua Potable: 
Municipalidad de 
La Serena 300,000. 
Municipalidad de 
Quillota .. .. .. 30,000 
Municipalidad de 
Chillán .. .. .. 100,000 
Municipalidad de 
Concepción 6,000 

2) Para gastos imprevistos 
que puedan producirse den-
tro del año ....... . 

3) Para gastos de bienestar, 
auxilios extraordinarios y 

750,000 

¡ 
470,000' 

10.500,000 

436,000 

100,000 

1 
I 

Presupuesto 
pora 1952 

1.850;000 

450,000 

300,000 

11.720,°9° 

686,000 

I 
Presupuesto ¡ en 1951 

! 

1.650,000 

400,000 

150,000 

10.050,000 

436,000 

Totoles por 
ítem 1952 

I 
I 

1 

11 

1 

I 
1 

I 
I 

I 

11 

11 
1I 



AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

D E T A. L L E Y C· O M P A. R A e ION 

DETALLE 

04/08/04 
fomento del deporte para 
el personal de empleados y 
obreros de los servicios ... 150,000 

-----
w) Adquisiciones ... '" ............... . 

Totales ... ... " _. _ ......... . 

04/08/11 Construcciones, obras 
públicaa y auxilios extraor-
dinarios ... '" . _. '" ...... _ ...... . 

a) Obras públicas .................. _ ... . 
1) Para obras de mejora-
miento de diversos servicios 
oe Agua Potable y Alcanta-
rillado .. " " " .. .. .. 3.500,000 
2) Para gastos de funciona-
miento de la planta eleva-
dora de Concón y demás 
plantas suplementarias de 
los servicios de Agua Pota-
ble de Valparaíso '" .... 21.000,000 
3) Para ejecución de insta-
laciones domiciliarias de 
agua potable y alcantarilla-
do, en conformidad a las 
Leyes N.os 3,072 y 4,304, 
modificadas por el decreto 
con fuerza de ley N.o 132, 
de 1932, y por la Ley N.o 
9,343, de 4-VII-1949, y pa-
go de los gastos que de-
mande el estudio y fiscali. 
zación de las mismas, de-
biendo destinarse la suma 
de $ 2.000,000 para· la cons. 
trucción de instalaciones do-
miciliarias de alcantarilla-
do yagua potable en Iqui-
que ... '" '" '" .. ... 3.000,000 
4)Para continuar la cons-
trucción del edificio anexo 
aloe la Dirección General 
de Agua Potable, en el que 
se instalará la Administra-' 
ción de Alcantarillado de 
Santiago ... ... ... . . . . 3.000,000 

I Presupuesto I Presupuesto 
poro 1952 , en 1951 

2.000,000 2.000,000 
1------1 

109.821,000 88.688,000 

. . . . . . . . . . .. . .......... . 
31.500,000 

Totales por 
ítem 1952 

67 

44.540,0001 

1 

'1 
I 

I 
I 
I 
1I 

I 
I 

1I 

!I 



68 MINISTERIO DEL INTERIOR 
- --===-===-=--==.==-.-=.:;:.:..:-~::===---========; 

DETALLE Y COMPARACION 

1 
D E T A L L 

1 
I Presupuesto I "'r"supuesto 

\ 
Totales por I E 

I I I para 1952 en 1951 ítem 1952 
--

I 

I 
104/08/11 i 

I 

I 5) Para continuar la red de 
alcantarillado al sur de la -. 

I calle Salesia.nos de la Comu-
I 

I 
na de San Miguel. Los; tra-
bajos se ejecutarán I;l trate I 

I 

con los_ propios obreros de 
la Dirección de .A1cantari-
l1ado .. . .. . ... . .. . ... 5.000,000 

I 6) Ensanches alcantarillado 
público de Santiago, -con . 
aportes de los vecinos y nue-
vas calles que se abran por 
las Municipalidades .. .... 2.600,000 

7) Instalaciones domicilia· 

I rias de agua potable y al- I 

cantarillado para mejoreros 
y compradores de sitios a 
plazo, de acuerdo con la Ley 
7,739 ... .. . .. . .. . .. . 2.000,000 

8) Para construcción en los 
Servicios de Agua Potable y 

I Alcantarillado y para ini· 
ciar ,la construcción de los 
edificios de las Administra· 
ciones de Concepción y Ran. I 

cagua ... • o. . .. . .. '" . 1.000,000 

9) Para renovación de mo-
tores, bombas y elementos I en general, de las Plantas 
Elevadoras y de Purifica-
ción ... .. . • o • . .. o •• :?OOO,OOO 

10) Pa.ra ejecutar a.rranques 
I 1

1 -
domiciliarios de agua pota· o 

i I ble a poblaciones de emer· ¡ I 
gencia ... 1.440,000 i i I I ... .. . .. . .. , 

I Totales 1----
44.540,00 O ~.500,000 I o •• • o, • o, o o., •• , o o. o o. o o/' o o. o o o 

I ---- I 

¡ 



'·-otl 

, 

11 . 

'. 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

CONCIPTOS DI INVIRSION 
I Secretaría y 

I AtI.... Gral. 

e aJ 
..... '. :: ::1 

PersonaJ a contrata .. .. .. .. 

10.088,0001' 

............. 
b) 
o) 
ti) 
e) 

f-l) 

Gratificaciones y pr~08 .. .. .• .. .. 
Viáticos .. " .. " .. .• .. .. .. .. .. 
Jornales .. .. .. " .. .. .. .. •. .. .• 

, Arriendo ñe bienes r~.' •••••••••• 
Pasajes y flete¡¡¡ en In' Empresa de los 

FlI'.' OO. del Estado ..... .. .. .. .. 
f-2) Pasajes y fletes en empresaS' privadas .. 
g) Materiales' y articulos de, connmo •. .. 
hJ Material de guerra .. .. .. .. .. .. .. 

1-1)\ Rancho o aliment&ci6n ........... . 
i-2) Forr'!oje'.. .. .. ,.. :. .. .. .. .. .. .. 
1-3) 'Vestuario y equipo .. .. .. .. .. .. .. 
j) 1!n'Presos; impresiqnea y 'Publicaciones .. 
k) Gastos generaletl de oficina ..... • 
1) Conservaci6n y reparacionea ... ..: .. . 
m) Manteniini~to develdcmos motorizados 
n)Compra de, agua a pa'rtieulares .. ..' .. 
p) Previai6n .r patentea •• .. .. .. .. .. .. 

, r) Consumos de eleetricida(l, agua, tp.Mfonoa 

s) 
v) 
w) 
z) 
" I 

. 
, , 

, '.f gu .. ," .. .. .. .. .. .. ., .. 
E~10taci6n de obras .. " .. .. .. '.' .. 
'\1' arios e Imprevistos .. .. .• .. .. .. . ~ 
Añquisiciones .. .. .. .. " .. .. .. .. 
Construcciones menores " .. " .. .. 

OonatruéGion.. Obru 'ptbUou 1 Auf. 
lios e:draontiDariOl .. .. .. •• " •• 

................ 

45,000 
................ 

180,000 

40,000 
................ 

250,000 
................ 

30,000 
................ 

25,000 
baO,OOO 
40,000 
'/5,000 
45,000 

.. .............. 

.. .............. 

421,000 

................ 
8.350,000 

55,000 
................ 

I 

Gobierno 

Interior 

21.4:915,1115 

.. .............. 

308,000 I 
245,000 

7.031,000 I 

950,000 

655,000 
165,000 ' 

830,000 
. .............. 
............. 

3.311,000 
250,000 
117,000 
175,000 

1.130,000 I 
385,000 

.. .............. 

.. ...... 00·0 ... 

.. 
1.237,000 

.. .............. 
4.151,125 

505,000 
50,000 

....... , ......... . 
a) Obras PúblieBs " .. . •. .. ..J .. 

, 
~ 

í 
8O.36G,905! . ' 



2 
E 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

CONCIPTOS DI INVEDION 
I Correos y 

T .... rafos 

2 

~.~~~~~~~7=~~~~--~----~--~, ~--~-~~~~----j 
·'01 1 QUq.fttlaliliil.. .... .. .. . .. .• 13ÚIlt~O 15.~:OOO I 

11, 

_ aJ Persona}. a contrata .. .. .. .. .• .. •. 56,220 
b) Gratificaciones y premi~ .. .. .. .. ..! 62.030,000 800,000 
c) Viáticos .. .. " .. .• .. .. .. .. .. .. i 2.550,000 1,000 
d) J omales .. " .. ',' .. .. .. .. .. .• .• 
e) , Arriendo ne bi~nes ra~~. -......... . 

f-1) Pasaje!l Y flete¡¡¡ en la' Empresa dc 101 I 

W:OO. del. Estado •. ' .. .. .. " .. ; 
Pasaji!s y fletes en empresaS' privadas .. 
Materiales' y articulos de .. connmo •... 
Material de guerra •. .. .. .. .. "," 
Ran410 o alimentaci6n .. .. .. .. .. .. 

f-2) 
g) 
h) 
i-1) \ 
i-2) 
1-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
p) 

, r) 

s) 
v) 
19'-) 

z) 
,- I 

a) 

• 

Forr~j8' ... .. ..,.. :. .. .. .. .. .. •• 
V' estllario y equipo .. .. .. .. .. .. .. 
11D:pre80s; impreSiones y publicaciones .. 
Gastos generalal! doe oficina ..... • 
Conservación y reparaeionea .. , .. : .. . 

,]\{antenúni~to devehfOu:l()s motorizado. 
Compra de: agua .. pameuIaJ..es .. ..' .. 
Previsi6n 1 patentes ..••.•.. ' ..... . 
Oo~o. de electrici~, apl!, teléfono. 

. T gb .. ,.' .. .. .. .. .. .. . 't •• 

1bnlotaei6n de- obras " .. .. .. .. '.' .. 
Varios, a .imprevistos .. .. .• .. .. .. . , 
Anquisiciones .. .. .. .. " .. .. " .. 
Construcciones menores, " ., " .. .. 

OoDrinIóCtonea; Obru 'P6.bltcu '1 .A.ut. 
1101 elttraorctinariOl .. " .. •• •• .• 

Obras Públku .... . .• .. ..J .• 

TOT.AI.J18 19151 . . • . . . . . . . .. . . . . . . 
, 

TOT4LB8 19151 . . . . . . . . . . , ..... . . .. 
1. ; ! 

:3.500,000 

l.6oo,000 
17.65Ó,000 

7 .. 000,000 
............. .. 

100,000 
2.000,000 - , 

500,000 
9.000,000 

.150,000 
8.000,000 
~.OOO,OOO 
.............. .. , 
<11 ........... 

V16Q,OOO 
............ .. 

8.696,000 
8.000,000 
.. .. .. . .. .. .. .. 

'.000,000 
"".; 

t.ooo,ooo 

641,747,280 

630.554,~80 

1.000,dOO 

5,000 
1,000 

250,000 
.............. 
............. 
............ 

5,000 
10.700,000 

25,000 
............... 
............... 
................ 

.............. 
-

40,000 

.- ........... 
2.270,000 
................ 
.............. 

............... 

.. ............ 

18.707,~17 ! 

11.-,8311 
-, 

) 



- a.-r---
_ a) 

11 

b) 
o) 
d) 
e) 

f-l) 

f-2) 
g) 
hJ 
i-l) \ 
i-2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
p) 

, r) 

s) 
v) 
w') 

z) 
,-' I 

a) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

Carabin_ 
CONCIPTOS DI INVIRSION 

d. Chile 

::::::~ .. :.~ ... ::":: .: ::.::1 312.291,000 

Gratificaciones y premips .. .. .• .. .. ' 
Viáticos .........•.•.........• 
Jornales.. .. .. . ...........•• 

~ Arriendo ne bienes r~. •• •• •• •• •• 
Pasaje. y fletelO en la' Emprcsa nc los 

W:OO. del Bstado •. ' .. .. " .. .. 
Pasajes y fletes en empresaS privadas .. 
Materiales' y artteulos de, con8llDlO •. .. 

. Material de gnerra •. .. .. .• .. "," 
Rancho o alimentaei6n .. .. .. " .. .• 
Forr~je- .. ' .. ..... :. .. .. .. '. .. .• 
Vestuario y equipo .. .. .. .. .. .. .. 
1!D:presos; impreuqnes y publicaciones .. 
Gastos generalet de oficina .'- " " .• 
Conservaci6n y repara-cionea ... ..: ... 
l\{autenimi~to devehfómos motorizados 
Compra de., agua a particulares .. ..' .. 
Previai6n l' patentes •• .. .. .. .. .. .. 
Oonmmos deelectrieid~, agua, teléfonOll 

:r gu.. .. .. .. .. .. .... .. 
1bplotaei6n de obraa .. .. .. .. .. ',' .. 
Varios. e Imprevistos .. .. .• .. " " . ~ 
Anquisieiones .. .. .. .. " " " .. .. 
Oonstrucciones menores " .. .. .. .. 

OonRruóetonel; Obru "bRea. 1 AuI
lios extraontiDarlOl .. " .. .. •. .. 

Obras PúblieliK .. " . .. .. . .,' .. 

....... . 
,6.000,000 
2.700,000 
....... . 

5.500,000 

8.200,000 
1.810,000 
6.300,000 

10.000,000 
1.500,000 

90.000,000 
132.000,000 

350,000 
120,000 

2.500,000 
10.000,000 
....... . 
....... . 

4.!'l00.000 
....... . 
5.211,000 

, 25.100,000 
'500,000 

6.168,810 

6.163,810 

I 

TOTAI.B8 19151 " .... 

TOT4LB8 19151 .. .. 

.. ' .... I 
. .... 1.986,706,61°1 

............ 
..... ,1,783.2'13,7601 

Direc:. Gral. ' 

d. Investig. 

24.549,000 

........ 
1.212,000 
1.500,000 
........ 
2.~50,00O 

1.300,000 
, 

300,000 
1.500,000 
1.150,000 

7,000 
500,000 
600,000 
650,000 
300,000 
500,000 

3.000;000 
•• o' ••••• 

........ 

1.540,000 . 

........ 
3.140,000 
5.000.000 
........ 

150,000 

]50,000 
~ 

214.495,640 

204.235,840 

, 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

Serv:cias 
CONCIPTOS DI INVIRSION 

EI6ctricol 

I Agua Potable 

I 'Y Alcantar. 

~~~I~~~~~~~~~~~~~-"-C_--_~~--~~--_______ ~.~ _______ 4 
-- --04:- -¡ QutOj-V8iIableí •. -."~ .. •• .. . .. .• 13.297,000 109.821,OO'J 

11 

- aJ PersonaJ a contrata .. .. .. .. .• .;-.. . ...... , 800,000 
b) Gratificaciones y premi~& .. .. .• .. .. 60,000 765,000 
o) Viáticos.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .• 180,000 1.700,000 
ll) Jornales .. , ...... , .... , .. , .. .• . . . . . . . . 52.600,000 
e) 'Arriendo ne bi~nes ra~.'.. •• •• •• •• 1.300,000 2.400,000 
f-l) Pasaje. y flete.\¡ en In Empresa oc los 

f-2) 
g) 
h) 
\-1) \ 
i-2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
p) 

, r) 

s) 
v) 
w) 
z) 

- I 

a) 

FT: OO. del Estado ..... .. .. .. .. 
Pasajes y fletes en empresaS- privadas .. 
Materiales' y articulos de, con811D1O •. " 
Material de guerra •.... , ., ... , \" 
Raneho o alimentaci6n ,. .. .. .. .. .. 
Forr~je- ...... _ .. .- ....... " ...• 
Vestuario y equipo .. " .. .. .. .. .. 
Iftlpresos, impreSiones y publicaciones .. 
Gastos generales d:e oficina .. ' .. .. .• 
Conservaci6n y reparacionea .. '_ .. : ... 
ManteniiD.i~nto devehícu:ló& motorizado. 
Compra de agua iL particulares .. ""'. 
Previsi6n .r patentes .. .. .. ..'.. .. .. 
(JOnaumOI de electricidad, aguR, teléfonOl 
,3" gas, " •. ," •• •. .. .. •. .. •• 
E~Iotaci6n de obras .. ., ,. .. .. ',' .. 
Varios ,e imprevistos .....•. , .....• 
Allquisiciones .. " .. .. " .. .. .. .. 
Oonstrucciones menores .. .. .. ., .. 

OoDltruéOlon.. Obru "P6bU.,.. 7 AuI. 
lios extraonti.DarlOl .. .. .. .. " .. 

ObrasPúbli(!BS .... 
• •• •• • •• 1 •• 

110,000 
~O,OOO 

100,000 

50,000 
30,000 
25,000 

130,000 
9.600,000 
1.392,000 

300,000 

- ¡ 

2.500,000 
700,000 

21.000,000 

200,000 

650,000 
I 

:350,000 ! 
950,000 : 
200,000 

8.000,000 
1.850,000 

450,000 
300,000. 

n.720,000! 

686,000 
2.000,000 

44.540,000 

44.540,000 

¡ 
TOTAI.B8 19151 .. . . .. , .. .. .. . .. 

~7·l 197.304,040 i . . . 
TOTALBS 19151 . . . . . . .. .. .... . . .. 18.878,560 181.180,360 

I ,. 
¡ 

) 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

#==============~¡===¡==id 
11 I TOTALES TOTALES ~ 

CONCIPTOS DI INV_I....""..R510~N __ --:-:\ 1~_1_9_5~2-.-:--__ 19_5_1_ 

1"""'"~~ .. --..o;r-,Q;:·Utos-:¡_·::':··_-~ .. vatI=_·¡j"·· ::I.b:;:;.=-.,.-· • ...., • ....,..~7"-:,--•• , " •• "" • ".1 

MI 

1: 

_. -._--

1 €N 

e a) 
b) 
c) 
ll) 
e) 

f-l) 

f-2) 
g) 
h) 
\-1)\ 
i-2) 
\-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 

I 

p) 
, r) 

8) 
v) 
w) 
z.) I 

11, . 

a) 

I 

" 

. ' 

Personal a contrata .. .. .. .. .• 
Gratific~ciones y premips .. .. ., .. .. 
Viáticos ....................• , 
Jomales .. .. " .. .. " .. .. .. .• •• 

~ Arriendo ne bienes r~. •• ,. •• •• •• 
Pasaje. y flete,¡; en la' Empresa (le lo. 

FlI'.'OO. de1Estado •. ' .. .. .. .. .. 
Pasajes -y fletes en empresaS privadas .. 
Materiales' y artículos de, eon811JD.O •. .. 
Material de guerra .. .. .. .. .. "," 
Randlo o alimentaci6n .. .. .. .. .. .• 
Forraje- .. .. ..... .. " .. .. " .. .. 
V' estuario y equipo .. .. .. .. .. .. .. 
bo:presos, impresiQIles y publicaciones .. 
Gastos generale. de ofieina .. ' .. .. .• 
Conservaci6n y repara-ciones ." .. : ... 
l\{anteniíni~to devehfOu:los motorizado. 
Compra de. agua a particulares .. ..' .. 
Previsi6n l' patentes .. .• :. .. .. .. .. 
Oo~os de &lectricidad, agu''', teléfonOl 
. :r gas' •• ," •• .. •. .• •. .. .• •• 
~lotaoi6n de obras.. .. .. .. .. '.' .. 
Varios ,e imprevistos .. " .•....... ~ 
Añqnisioiones .. " .. .. " .. .. .. .. 
Construceiones menores .. .. .. .. .. 

OonatruóClon.~ Obru P6.bllcu '1 .A.m. 
110s extraonUDarlOl " .. .. .• •. .. 

Obras Públicas .. .. . .. .. ..~ .. 

TOTAIJII 19111·.. .. .. , 
•• •• • I 

TOTA,LlI8 lUl .. .. .. .. ..... .. .. 

641.128,345 

856,220 
71.115,000 

R.921,000 
59.631,000 

17,180,000 

14.410,000 
20.646,000 
37.230,000 
11.150,000 

1.837,000 

96.461,000 

133.730,000 
22.347,~00 

1.040,000 
20.230,000 
17.280,000 

450,000 

300,000 

21.248,000 
9.600,000 

33.896,12 5 . 
40.960,000 

550,000 

57.853,810 

57.853,810 

. 

850,220 
65.022,000 

8.321,000 
46.688,800 
12.638,000 

. 

13.407,000 
15.781,000 
30.125,000 

2.1~,000 

1.736,000 

66.585,380 
86.710,000 

14.142,000 
1.375,000 

15.815,000 
14.24.0,uOO 

400,000 
150,000 

17.853,00 ~ 
6.920, 000 

40.304,~8 7 
31.079,07 6 

600,0 00 

41.913,8 10 

41.913,8 10 

. . . . . . .. 2. 879.ma,a i 



, , 

~. 2 111 

~ 3, " 

~ 
01 

OS 

" 

a)' 
b) 
d) 

11 

e) 
f) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

., 

, Secretaría y 
CONClnOS DI INYIRSION 

~ 
"el ... Gral. • 

;. 
t 

Sueldos fijOl . . . . . . . . .... .... . . · . · . '3.401,'180 

Sobresueldoá fijOl . . . . . . . . · . · . 908,560 

, 
Por años de servicio . ~ · . . . · . · . · . · . 40,320 
Por residencia en ciertas zonas' .. · . · . . ........... 
Por gastos de representaci6n :. · . · . : : I .......... . 
Asignaci6n familiar .. · . . · . · . · . -188,240 
Por otros conr.eptos .. · . . . · . · . · . · . :J80 000 

. . 

Gobierno 

Interior 

28.164,120 

10.706,860 

2.400,000 
1.856,660 

.. ............. 
J.OOO,OOO 
,1.450000 



, , 

! 2 
1:', 3· ,. -01 

01 

. ' 

a) , 
b) 
d) 
e) 

11 f) 

RESUMEN DE lOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

, 

I 
, 

CorreOI y 

CONelPTOS DI INVEISION T eléslrafos • 
,., 

Sueldos fijo. ., . . . . . . ..... .. . . · . · . 396.549,040 
-

Sobresueldoi. fij08 · 103.713,000 . . . . . . . . · . · . 
, 

Por años de servicio • ~ · . · . · . · . · . · . 5.000,000 
Por residencia en oiertas zonas' .. · . · . 20.118,000 
Por gastos de representaci6n :. · . · . · . ............. .. , 
Asi~ción familiar .. · . · · . · . · . · . 49.000,000 
Por otros con(\eptos .. · . · . · . · . · . · . 29.595000 

--
Regishlo 

Electoral 

,-
1.377,7~O 

232,497 

78,:Wl 
. ....... 
.. .......... ' . 

8$).640 

645rI.. 
j 



.' I 

! ! I::"~ , -01 

01 

a)' 
b) 
d) 
e) 

11 f) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

, 

I -
Carabineros , 

CONCEPTOS DE INVERSION 

1 
d. Chile 

.-
, 

I 

Sueldos fijOl .. . . . . . . .... . . . · . · . 997.099,800 

Sobresueldoí fijoa . . . . . . . . . . · . 671.152,000 

Por años de servicio.; .. · . · . · . · . · . 180.000,000 
Por residencia en ciertas zonas' .. · . · . 74.900.000 
Por gastos de representaci6n :. · . · . · . 12,000 
Asignación familiar' .. .. · · . · . · . · . 310.000.000 
Por otros conC\eptos .. . . · . · . · . · . · . 106.240000 

. . 

! 

Direc:. Gral. 

d. I nvesti,. 

----, 

I 143.756,640! 
I 

i 
46'.04Q,000 

5.600,0001 
4.700,000 . 

. ....... 
26.400,000 ! 

9.340,000 



! 2 
1:-' ... 

" ,:s, -01 

01 

" 

a) , 
b) 
d) 

Il 
e) 
f) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

, -
Serviciol 

CONClnOS DI INVEISIOM 
Eléctricos , 

I , 
, 

Sueldos fijos . . . . . . . . .... . .. · . · . 8.883,960 

Sobresueldoi fijos . . . . . . . . . . · . · . 2.160,8QO 

Por años de servicio .; 
, 

720,000 · . . . · . · . · . · . 
Por residencia en ciertas zonas' .. · . · . 295,000 
Por gastos de representaci6n :. · . · . · . ....... 
Asignación familiar .. · . . · . · . · . · . 1.045,800 
Por otros con(\eptos .. · . . . · . · . · . · . 100000 

Agua Potable 

"1 A.lcantar. 

34.307,040 

R.636,OOO 

1.200,000 
1.186.000 

I 

~'~~~:iiil 



, . , 

! 2 
1:-';. ... 

J. 

~ 
01 

01 

. " 

a)' .' 
b) 
d) 
e) 

1I f) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR PARA 1952. 

, 
I -

TOTALES 

CONCEPTOS DI INVERSION 1952 , 

I 

Sueldos fijOl .. . . . . . . . . . . . . . · . · . 1.613.533,080 

Sobresueldoi fijOl . . . . . . . . . . · . · . 843.549,517 

Por años de servicio . ~ · . · . · . · . · . · . 195.038,660 
Por residéncia en eiertas zonas' .. · . · . 103.05fí.660 
Por gastos de representaci6n :. · . · . · . 12,000 
Asignación familiar .. · . · · . · . · . · . 397.973,680 
Por otros con(\eptos .. · . · . · . · . · . · . 147.469,517 

IQ/I 
I 

TOTALES 

1951 

1.571.512,360 

773.002,882 

184.466,380 
101.381,650 

12,000 I 
377.933,355 
109.209,477 1 -I ! 


